
ســوداګرۍ  او  صنعــت  د 
وزارت تورخم ښــارګوټي کې له 
راســتنېدونکو کډوالو سره د ملي 
سوداګرو په همکارۍ مرسته وکړه. 
د ننګرهار د صنعت او سوداګرۍ 
رئیس الحاج سید عبدالبصیرپاچا 
د دوه تنــو افغان ملي ســوداګرو 
له لوري یــو موټــر کمپلې چې 
مجموعې شمېره یې ۳۵۰۰ کمپلو 

ته رســیږي پر افغان مهاجرینو د 
وېش لپاره د افغانســتان اسلامي 
امارت له لوري  تورخم کې ټاکل 
ته وســپارل شوې. شوې کمیټې 
ښــاغلي پاچا له ټولو سوداګرو او 
صنعت کارانو غوښتنه وکړه چې د 
مرســتې لړۍ ته لا دوام ورکړي او  
په دغه سخت حالت کې له خپلو 

افغان مهاجرینو وروڼو.

صفحه 5

آخند،  بــرار  عبدالغنی  مــلا 
الوزرا  ریاست  اقتصادی  معاون 
تجربیات  تا  ایران خواســت  از 
و همکاری های تخنیکی شــان  
تولیــد برق داخلی را  در زمینه 
بگذارند. میان  در  افغانستان  با 

ایــن  مطبوعاتــی  دفتــر   
معاونیت در خبرنامه یی نوشــته 
اســت: ملا برادر آخند با علی 
اکبــر محرابیــان، وزیر  انرژی 
دیدار  این  در  کرد،  دیدار  ایران 
برق  تولید  زمینــه  در  طرف  دو 
همچنــان  و  افغانســتان  در 

ســرمایه گذاری ها، استفاده از 
و  پیشرفته  آبیاری  سیســتم های 
افزایش همکاری های مشــترک 
ناشی  مشــکلات  به  ارتباط  در 

کردند. بحث  ازخشکسالی 
اســت:  آمــده  خبرنامــه  در 
جانب  از  آخنــد  بــرادر  مــلا 
ایران خواســت تــا تجربیات و 
همکار ی هــای تخنیکی خود را 
با  داخلی  برق  تولیــد  زمینه  در 

بگذارند. میان  در  افغانستان 
قــول ملا  از  نامــه  در خبــر 

برادرآخند گفته شده   ص4

به شــمار  از کشــورهایی  افغانســتان 
می رود که زمســتان سختی دارد و مردم 
در فصل ســرما به مشکلات بی شماری 

می شوند. مواجه 
جمهوریت  حکومت  ســال  بیست  در 
و  گزاف  پــول  شــدن  ســرازیر  باوجود 
دیگر  و  امریکا  ســوی  از  زیاد  امکانات 
کشــورها، بازهم مــردم افغانســتان در 
فصل زمســتان به مشــکلات بیشــتری 

به رو می شدند و دشواری های زیادی  رو
می کردند. تجربه  و  تحمل  را 

بیست ســال اشغال، سرطان  چون در 
فســاد در تار و پــودِ جمهوریــت تنیده 
بود و هرچه که از ســوی جهان سرازیر 
مفســدین  و  مافیــا  کام  بــه  می شــد، 
آنان،  جهنمی  معــده ی  در  و  می ریخت 

می گردید. نابود  و  ذوب 
مواجه  با مشکلات  بناءً ملت همیشــه 

 در فصــل زمســتان، 
ً
بــود و خصوصــا

مشــکلات شــان بیــش از حــد، اوج 
می گرفت.

حالا اگرچه آن جمهوریت و فســادش 
وجــود نــدارد، اما امارت اســلامی از 
و  است  ضعیف  امکانات،  داشتنِ  لحاظ 
ممکن مردم افغانســتان در زمسان پیش 

شوند. مواجه  مشکلاتی  با  رو، 
بنابرایــن ایجاب می کند که    ص4

وزارت معــادن و پترولیــم به 
محلی،  هــای  قیمت  اســاس 
برای سنگ  و جهانی،  منطقوی 
های قیمتــی و نیمه قیمتی  نرخ 

رویالتی تعیین کرد
دفتر مطبوعاتی وزارت معادن 
و پترولیم با نشــر این خبر گفته 

اســت: نشســت  کمیته قیمت 
گذاری سنگ های قیمتی ، نیمه 
قیمتی و تزئینی به ریاست مولوی 
حسام الدین صابری و با شرکت 
اعضای آن کمیته دایر شددر این 
قیمت گذاری  پیرامون  نشست  
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی با 

در نظر داشت طرزالعمل کاری 
کمیته و قانون معدنکاری بحث 
و تبادل نظر صورت گرفته، برای 
سنگ های یاد شده توسط کمیته 
متذکره و بر اســاس قیمت های 
محلی، منطقوی و جهانی نرخ 

رویالتی تعیین گردید.

وزارت  ســخنگوی  معــاون 
ید که روند  امــور خارجه می گو
قنسولگری  در  پاسپورت  توزیع 
افغانســتان در شــهر دوبی در 

آغاز می شود. نزدیک  آینده ی 
معاون  تــکل،  احمــد ضیــا 
خارجه  امور  وزارت  سخنگوی 
در  عقرب(   16 شنبه  دیروز)سه 
نوشته  اکسش  اجتماعی  صحفه 
پاسپورت  توزیع  روند  اســت؛ 
در  افغانســتان  قنســولگری  در 

شهر دوبی آغاز می شود.
او همچنان گفته اســت که در 
آینده های نزدیک ســهولت های 

تذکره های  توزیــع  بــرای  لازم 
برقی در قنســولگری افغانستان 
در شهر دوبی نیز فراهم خواهد 

شد.
این در حالی است که پیش از 
این نیز قنســولگری           ص4

غزني کې د ۴۰۰ زره امریکایي 
ډالرو په لګښــت د یوه سربند او 
ګټې  دیوالونه  اســتنادي  پینځــه 
په موخه  د ســپارلو  ته  اخیستنې 
د غزني مرکز قره باغي سیمه کې 
ناســته جوړه شوې وه، چې پکې 
د  ســربېره  والي  ولایت  غزني  د 
دغه ولایت ســیمه ییزو مسولینو 
کړی  ګډون  هم  مشرانو  قومي  او 

وو.
د غزنــي ولایت والــي حافظ 
ویلي؛  عمــري  امیــن  محمــد 
هڅه  دې  پــه  امارت  اســلامي 
کې دی تر څــو د هېواد وګړو ته 
د کار زمینــه برابره کړي او هڅه 
کوي د ټولګټې پــروژې اکثره په 
هغو ســیمو کې پلي کړي، چې 
پــه تېرو ۲۰ کلونو کې ورته هیڅ 

ډول پاملرنه نه وي شوې.
اوبو  د غزني ولایــت د ولاړو 

ریاســت رییس مولــوي محمد 
شــفیق منصــور عمــر ویلي؛ د 
یادو پروژو له ډلي درې د غزني 
پــه مرکــز او درې نــوري یې د 
دغــه ولایت په واغــظ او اندړو 
ولســوالیو کې دي، چې د خوړو 
UN- ادارې  نړیوالې  او کرنــې 
FAO موسســې په مالي مرسته 
جــوړې او ګټــې اخیســتنې ته 

وسپارل شوې.
یادې  کــړې؛  زیاته  نومــوړي 
باغي  قره  مرکــز  د غزني  پروژې 
ســیمي، موی مبــارک، د اندړو 
ولســوالۍ ناني ســیمه او واغظ 
ولســوالۍ ســاروان ســیمه کې 
اســتنادي  متره  زره  دوه  ټولټــال 
یو ســربند  او  ګبینونه  یا  دیوالونه 
وو، چې په جوړېدو ســره یې د 
مســلکي انجینرانو په ګډون ۲۶ 

زره کسانو ته د کار      4مخ

با  افغانستان  اســلامی  امارت 
تمام تــوان تلاش مــی کند تا به 
مشــکلات مهاجریــن افغان در 
خوبتر  شــکل  و  مشخص  زمان 
رســیدگی کند، برای رســیدگی 
بــه وضعیت هموطنــان عزیز ما 
که به شــکل اجباری از پاکستان 
بازگشــت نموده اند یــک کمیته 

مشترک تشکیل شده است.
وظایف  روزه  همــه  کمیته  این 
خویش را در بخش های مختلف 

بــه پیش میبــرد تا بــه مهاجران 
مواد خوراکي، روغنیات  سرپناه، 
و نیازمنــدی های اولیه مهاجران 

را برای آنها فراهم سازند.
ســیلوی  اســاس،  همین  بــر 
مرکــزی کابــل – وزارت مالیه با 
هماهنگی وزارت امور مهاجرین 
و عــودت کنندگان، مســئولیت 
تأمیــن نــان خشــک مهاجرین 
افغان در تورخم را به عهده گرفته 
است که روزانه تا ۳۰ هزار قرص 
نان خشــک به آنان تهیه و توزیع 

می کنند.
منصــور،  نصراللــه  مولــوی 

وزارت  مرکــزی  رئیس ســیلوی 
به  مــی گوید، کــه کمک  مالیه 
مهاجریــن افغان کــه به صورت 
جبری از پاکســتان اخراج شده و 
در فصل ســرد زمستان به کشور 
باز گردانده شــده، کمک با آنها 
انسانی و ملی  مســئولیت دینی، 
زمانــی جابه  تا  و  دانســته  خود 
جایی شــان بــه رونــد تهیه نان 
خشــک از طریق سیلوی مرکزی 

ادامه خواهد داشت.

در جریــان ســه روز گذشــته 
سیلوی مرکزی کابل برای عودت 
کننــدگان ۱۰۰ هــزار قرص نان 

خشک توزیع کرده است.
همچنان ســیلوی مذکور داش 
نان پزی، وسایل و پرسونل  های 
انتقال داده،  به تورخم  خویش را 
تا در آینــده نزدیک روند پخت و 

پز نان در تورخم آغاز کند.
قابل تذکر اســت که ســیلوی 
مرکــزی کابل پــس از حاکمیت 
دوباره امارت اسلامی، در نتیجه 
تلاش هــای رهبری وزارت مالیه 

فعال شده و اکنون در      ص4

معاون سخنگوی وزارت خارجه:معاون سخنگوی وزارت خارجه:
روند توزیع پاسپورت در قنسولگری افغانستان روند توزیع پاسپورت در قنسولگری افغانستان 

در شهر دوبی آغاز می شوددر شهر دوبی آغاز می شود

غزني کې د غزني کې د ۴۰۰۴۰۰ زره ډالرو  زره ډالرو 
په لګښت یو سربند او پینځه په لګښت یو سربند او پینځه 
استنادي دیوالونه جوړ او استنادي دیوالونه جوړ او 

ګټې اخیستنې ته وسپارل شولګټې اخیستنې ته وسپارل شول

سیلوی مرکزی در کابل، روزانه سیلوی مرکزی در کابل، روزانه 
۳۰۳۰ هزار قرص نان برای عودت  هزار قرص نان برای عودت 

کنندگان در تورخم توزیع می کندکنندگان در تورخم توزیع می کند

په تورخم ښارګوټي کې له په تورخم ښارګوټي کې له 
افغان کډوالو سره مرسته وشوهافغان کډوالو سره مرسته وشوه

وزارت معادن و پترولیم برای سنگ های وزارت معادن و پترولیم برای سنگ های 
قیمتی و نیمه قیمتی نرخ رویالتی تعیین کردقیمتی و نیمه قیمتی نرخ رویالتی تعیین کرد

خواست ملا برادر آخند از ایران؛

 تجربه خود را در زمینه تولید برق داخلی
 با افغانستان شریک کنید

زمستان پیش رو، به تدابیر جدی نیاز داردزمستان پیش رو، به تدابیر جدی نیاز دارد

سازمان ملل متحدسازمان ملل متحد
 به جز فلسطین به جز فلسطین

آیا امنیت شورا کې بنسټیز سمونآیا امنیت شورا کې بنسټیز سمون
 ممکن دی؟ ممکن دی؟

مهاجران بازگشته از پاکستان:مهاجران بازگشته از پاکستان:
صفحه 3۲مخ حکومت به ما زمینه ی سرپناه دایمی را فراهم کند حکومت به ما زمینه ی سرپناه دایمی را فراهم کند
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نویسنده: محمدصادق طارق

در  اســرائیل  اشــغالگرانه  اقدامات 
برابر دولت فلســطین وحشــیانه تر و 
وحشیانه تر می شود. علاوه بر سیاست 
تهاجم و حمله به روستا ها و شهر های 
فلســطینی از سوی نیرو های اشغالگر 
از  فلســطینی  غیرنظامیان  اســرائیل، 
جملــه کودکان همچنــان در معرض 
قرار  کشــتار های روزانــه و مســتمر 
دارنــد. بیــش از ۶ میلیــون آواره از 
کشور فلســطین وجود دارد و هزاران 
نفر از ســوی گروه های صهیونیســتی 
کشته شــده اند. با این همه از گذشته 
و  نمایشــی  اقدامات  تا همیشــه جز 
هیچ  حاصــل،  بی  محکومیت هــای 
یــک از مجامــع حقوق بشــری اعم 
واکنــش  غیردولتــی  بین الدولــی  از 
نداده اند؛  نشــان  خــود  از  درخوری 
پیشــه کردن  واکنش هایی که می توان 
جنایت از ســوی این رژیم را منتسب 
واقع  دانســت. در  این بی عملی ها  به 
می تواند  که  دادگاهــی  و  ملجأ  همان 
از ظلــم ظالم دادخواهــی کند، خود 
عاملی بــرای حمایت از ظالم شــده 
اســت. با این همــه در مقطع کنونی 
گزارش جدیــد گزارشــگر مربوط به 
ایران در مجمع عمومی ســازمان ملل 
منتشر شده اســت که مصداق بارزی 
از تلاش ســوخته اروپــا و امریکا در 
جهت سوءاســتفاده از ســازمان ملل 
علیه رقبای سیاســی خود در ســطح 
قدرت های  وقتی  می شود.  تفسیر  دنیا 
به دلخواه خود جنایات  بزرگ جهانی 
برجســته نقض حقوق بشر را مرتکب 
می شــوند یا در مورد هم پیمانان خود 
نادیــده می گیرنــد، در واقــع کارایی 
و اثربخشــی معیار هــای حقوقــی و 
ســازمان های بین المللی را لگد مال 
را  ضربه  بدترین  همچنیــن  می کنند، 
بــه حاکمیت قانــون و رعایت حقوق 
بشــر و تلاش فعالان اصیل و منتقدان 
سطح  در  انســانی  حقوق  دغدغه مند 

کشور های مختلف وارد می سازند. 
تاریــخ جهان جــز رویارویی ظالم 
و مظلوم نیســت. هر جــا جنگ بوده 
چنین واژه هایی حادث شــده و یکی 
تاریخ  رویارویی هــای  تلخ تریــن  از 
واســرائیل  فلســطین  مســئله  جهان 
پشتوانه  به  اسرائیل  است. سال هاست 
قدرت های جهانی علیه ملت مسلمان 
فلســطین مرتکب جنایات بســیاری 
می شــود و در رأس ایــن جنایــات، 
هویت یک ملت مســتقل و نجیب را 
نادیــده می گیرد تا جایــی که مردمان 
فلســطین امکان ترقی به مراتب بالاتر 
درگیری های  جریــان  در  ندارنــد.  را 
اخیر، رژیم غاصب، وحشــی گری را 
به اوج رسانید و با بمباران بیمارستان 
المعمدانــی غزه که ملجــأ و پناهگاه 
بیش  بود،  و مجروحان  زنان، کودکان 

از همه جوهره جنایت پیشــگی رژیم 
خونریز خود را فــاش کرد. بعد از آن 
اردوگاه پناهجویــان »جبالیا« در نوار 
غزه با شش بمب ویران شد که صد ها 
کودک کشــته و زخمی شدند. خبر ها 
از ۴ هزار  از شــهادت بیش  حکایت 
روز ها  ایــن  دارد.  فلســطینی  کودک 
جهان معنــای حقوق کودک و زنان را 

با غمگینی به نظاره نشسته است.
 بی حاصلــی کنوانســیون حقوق 

کودک
و  اساســی ترین  بشــر  حقــوق 
هر  که  اســت  حقوقی  ابتدایی تریــن 
فرد بــه صرف انســان بــودن باید از 
بهره مند شــود و حقــوق کودکان  آن 
نیــز بخشــی از موضوعــات حقوق 
بشر است که بســیار مورد توجه قرار 

می گیرد. 
ســازمان ملــل متحد بــا تصویب 
 ۱۹۷۹ مصوب   ،)crc( کنوانســیونی 
از حقــوق کودک را  عناویــن مهمی 
 
ً
تصویب کــرده که در پــی آن تقریبا

ملل  سازمان  عضو  دولت های  تمامی 
با امضای این پیمان نامه حقوق کودک 
را محترم شــمرده اند. تنهــا دولتی که 
ایــن کنوانســیون را امضا کــرده، اما 
یــب و اجرایی نکرده،  هنوز آن را تصو
کودک  حقوق  پیمان نامه  امریکاست. 
ســازمان ملــل متحــد بر آن اســت 
کودکان را با حقوق فردی و اجتماعیِ 
آمــوزش، حق  خود آشــنا کند. حق 
برخــورداری از صلح، حــق بازی و 
تفریح، حق زیستن، حق شنیده شدن، 
حق آزادی بیان، حــق برخورداری از 
عدالت، حق برخــورداری از فرهنگ 
و آییــن خود، حــق برخــورداری از 
اطلاعات ســودمند و حق سلامت از 
جمله این حقوق است که باید پرسید 
امروز کودکان فلســطینی از کدامیک 

این ها مطلع هستند؟
یــم کودک  وضعیــت حامیان رژ

کش
پشت و پناه رژیم کودک کش همان 
کشوری بوده که طبق اطلاعات منتشر 
اقتصادی  تحقیقــات  مرکز  در  شــده 
و سیاســت امریکا »نــرخ مرگ و میر 
ناشــی از تحریم های امریــکا چهار 

برابر بیش از جنگ داخلی است.« 
این تحقیق کــه با عنوان »پیامد های 
انسانی تحریم های اقتصادی« در می 

۲۰۲۳ منتشر شده می نویسد: 
از  ارزیابــی جامعی  مقالــه،  ایــن 
اثــرات تحریم های  به  ادبیات مربوط 
اقتصــادی بر اســتاندارد های زندگی 
در کشــور های هدف ارائــه می کند. 
پیامد های  بــر  منفی  اثرات  تحریم ها 
تا فقر،  مختلف از درآمد سرانه گرفته 
نابرابری، مرگ ومیر و حقوق بشر دارد. 
بخشــی از ایــن مقاله به بررســی 

تأثیــر تحریم ها بر ســلامت عمومی 
قیاسی  اســت که در  یافته  اختصاص 
از  می نویسد: »نرخ مرگ و میر ناشی 
تحریم های امریکا چهار برابر بیش از 

جنگ داخلی است.« 
امریکا همان کشــوری است که در 
شــورای امنیت ســازمان ملل متحد 
قطعنامــه ای را کــه خواســتار ایجاد 
رســاندن کمک های  بــرای  آتش بس 
به داخــل غزه اســت، وتو  انســانی 
این ها همان کســانی هستند  می کند! 
که همواره مدعی نگرانی حقوق بشــر 
برای ایران هستند و هرساله لیستی از 
اقدامات غیر حقوق بشری را از سوی 
گزارشگران خود منتشر می کنند که در 
آن دم از حقوق کودکان و زنان زده اند. 
همین چند روز پیــش گزارش جدید 
ایران در مجمع  به  گزارشــگر مربوط 
عمومی ســازمان ملل منتشــر شــد. 
فارغ از هر گونه تحلیل فنی و مســتند 
قبیل گزارشــات که  این  در خصوص 
اما غیر  گزارش دیگــری را می طلبد، 
قابــل انکار اســت، در فضای کنونی 
بیــن المللی که جنایــات ارتکابی در 
کلیت  فلسطین  اشغالی  سرزمین های 
حقــوق بین الملل یــا موازین حقوق 
بشر و نقش ســازمان های بین المللی 
در رعایت موازیــن حقوقی را به کلی 
مخــدوش کرده اســت، ارائــه چنین 
گزارش هایــی جــز زیر ســؤال رفتن 

نهادی به نام سازمان ملل نیست. 
۳۱ اکتبــر وقتی وزیــر امور خارجه 
ســنای  اســتماع  جلســه  در  امریکا 
در  توضیحات  ارائه  برای  این کشــور 
اشغالی  وقایع سرزمین های  خصوص 
فلســطین حاضر شــد، برخی فعالان 
مدنی امریکا در همان ســالن حضور 
یافتنــد و با حرکت هــای نمادین و در 
دست گرفتن دست نوشته هایی، چون 
به محاصره غــزه«، »تأمین مالی  »نه 
و  کنید«  متوقف  را  اســرائیل  جنایات 
 فریاد »آتش بس، الان« نظرات 

ً
بعضا

رویکرد  بــه  نســبت  را  انتقادی خود 
مراجع رسمی کشورشان بیان داشتند. 
اگرچــه پلیس برخــی از آن ها را که 
با فریاد مانع نظم جلســه می شدند به 
بیرون منتقل کــرد، اما این رویداد از 
دو جهت قابل توجه بــود: اول اینکه 
نشــان می دهد بــر خــلاف مواضع 
رســمی دولتمردان، در جامعه مدنی 
انتقــادات حق طلبانــه زیادی جریان 
دارد و دوم اینکــه منتقدان این فرصت 
را پیــدا کرده انــد که در جلســه قوه 
سهولت  به  کشــور،  این  قانونگذاری 
حضــور یابند و نظرات خــود را علیه 
مواضع رسمی بیان کنند. در روز های 
اخیــر تظاهرات های گســترده نیز در 
سیاست  علیه  امریکا  مختلف  ایالات 
رســمی این کشــور در قبــال وقایع 

فلســطین جریان یافته کــه در همین 
راســتا توجه جهانیان را به خود جلب 

کرده است.
جالب تر وقتی اســت که آزادی بیان 
اســت  گونه ای  به  امریکا  در کشــور 
که نیکی هیلی، ســفیر ســابق امریکا 
یــد: نام و  در ســازمان ملــل می گو
عکــس دانشــجویان امریکایی را که 
در تظاهرات فلســطین شرکت کردند، 
منتشــر کنید. این دانشــجویان برای 
اگر شرکت های  یا  کشــور خطرناکند 
امریکایی این دانشجویان را استخدام 

نکردند، دلخور نشوند.
ســازوکار  به  دسترسی نداشــتن   

مؤثر اجرای عدالت
رهبران ادیان غیر اسلامی کشورمان 
اعم از مســیحی، کلیمی و زرتشــتی 
در برنامــه ای گروهــی مراتب انزجار 
در  ارتکابــی  جنایــات  از  را  خــود 
ســرزمین های اشغالی فلسطین اعلام 
کردنــد. این قبیل اعــلام مواضع این 
روز ها در سراســر جهــان زیاد اتفاق 
افتاده است که نشان می دهد جنایات 
ارتکابی ربطــی به دین خاص به ویژه 
یهودیت نــدارد. عرصه قدرت آن هم 
قدرت ناعادلانــه و معادلات ذی ربط 
حســاب و کتاب دیگری را پی جویی 
می کند و از بین رفتن هزاران انســان و 
میلیون هــا تخریــب و جنایت در این 
دســتگاه فکری اهمیتی پیدا نمی کند. 
افسوس بیشــتر آنکه سازوکار مؤثری 
مجازات  و  عدالــت  اجــرای  بــرای 
جنایتــکاران صاحب قــدرت نیز در 

دسترس نیست؟!
بســنده کردن سازمان ملل به ارائه 

آمار
دفتــر هماهنگی امور بشردوســتانه 
نوامبر  )ششــم  متحد  ملل  ســازمان 
»در  اســت:  داده  گــزارش   )۲۰۲۳
پیامد های  نگرانی ها در مورد  بحبوحه 
حملات هوایی اســرائیل بــه اردوگاه 
یــان در نزدیکی  پرجمعیــت پناهجو
شهر غزه، همچنان حمله بر شفاخانه 
هــا، تعــداد کشته شــدگان در غزه از 
مــرز 10000  هــزار نفر گذشــت. 
در حــال حاضــر ۱۴ بیمارســتان از 
۳۵ بیمارســتان در سراســر غزه کار 
نمی کننــد. بــا توجه به تعــداد بالای 
کشــته ها و زخمی شــدن غیرنظامیان 
در غــزه و میــزان ویرانی های پس از 
حملات هوایی اســرائیل بــه اردوگاه 
آوارگان جبالیــه، نگرانی جدی داریم 
که این حملات نامتناسب به جنایات 

جنگی تبدیل شود.«
 حاشیه نشــینی دیوان کیفری بین 

المللی
۲۹ اکتبــر بالاخره دادســتان دیوان 
کیفری بین المللی در خصوص وقایع 
خونیــن غزه آفتابی شــد. کریم خان، 

دادســتان دیوان کیفری بیــن المللی 
بازدیدی از گــذرگاه انتقال کمک های 
بشردوســتانه از کشــور مصر به غزه 
داشــت و چند جمله ای اعلام موضع 
کرد، از جمله اینکــه اگر ممانعتی از 
گیرد،  بشردوستانه صورت  کمک های 
می توانــد عنوان مجرمانــه پیدا کند. 
این تحرک پیرو آن انجام شــد که در 
از  زیادی  انتقادات  گذشــته  روز های 
عملکــرد وی و نهــاد تابعــه صورت 
گرفت. انتقــادات مبتنی بــر این بود 
که دادســتان دیوان کیفری بین المللی 
هماننــد تحرکاتی کــه در قبال بحران 
اوکراین داشــت و چندین هیئت برای 
مستند سازی جرائم ارتکابی به منطقه 
اعزام کرد و در خصوص رئیس جمهور 
توجهی  قابل  حقوقی  اقدامات  روسیه 
را معمول داشــت، در قبــال جنایات 
اشــغالی  ســرزمین های  در  ارتکابی 
فلســطین تحرکی نــدارد و به گونه ای 
عمل نکرده است که حداقل از حیث 
روانی جامعه جهانی حساسیت دیوان 

به موضوع را احساس کند. 
طبــق انتقادات مطرح شــده، دیوان 
در گذشته اعلام داشته است در مورد 
صلاحیت  فلسطین  در  ارتکابی  وقایع 
ورود دارد و تحقیقــات ذی ربــط در 
جریان اســت و برای شناخت موضع 
دیــوان کفایــت می کرده اســت، در 
روند های  در همین چارچوب،  نتیجه 
روزه  و چنــد  بیســت  در  تحــولات 
گذشــته نیز مورد رصد دفتر دادستانی 
دیوان قرار داشته و گزارشات مختلف 
را دریافت کرده اســت. حال آنکه در 
مقابل این اعلام نظر، بسیاری بر این 
امریکا و کشــور های  باورند، چــون 
برخی  و  آلمــان  و  فرانســه  انگلیس، 
کشــور های غربــی دیگــر حامیــان 
اسرائیل بوده اند، دادستان دیوان نوعی 
سکوت و حاشیه نشــینی را مناسب تر 
دیده و به گونه ای عمل نکرده اســت 
که انتظار افکار عمومی جهان پاســخ 

داده شود. 
طبــق برخی دیگــر از انتقادات اگر 
در چند هفته  بــار  دادســتان چندین 
اخیــر گوشــزد می کرد کــه ارتکاب 
جنایات منــدرج در صلاحیت دیوان 
فلسطین  اشــغالی  ســرزمین های  در 
)شامل جنایت علیه بشریت، جنایات 
بدون  تجاوز(  و  نسل کشــی  جنگی، 
رسیدگی باقی نخواهد ماند و به دقت 
عملکرد ها مســتند ســازی می شود، 
می توانســت  نظر ها  اعــلام  همیــن 
بازدارنده باشــد و ناقضان حقوق بشر 
و حقوق بشردوســتانه و حامیان آن ها 
را نسبت به عواقب عملکرد های خود 
حســاس تر کند، در حالــی که دیوان 
همین حــد اثرگــذاری را نیز از خود 

نشان نداده است. 

یت   احراز جنایت علیه بشر
نقض  نظــر می رســد گرچــه  بــه 
علیه  اســرائیل  رژیــم  سیســتماتیک 
سال هاست  و  دارد  ادامه  فلســطینیان 
فلسطینیان از خانه و خاک خود بیرون 
رانده می شــوند، اما دولت های غربی 
نه تنهــا اقدامات اســرائیل را محکوم 
نمی کننــد بلکــه حمــلات آن را در 
راســتای دفاع از خود می دانند. طبق 
بشــر  حقوق  دیده بان  گزارش  آخرین 
در مورد جنایت علیه بشــریت و جرم 

آپارتاید از سوی رژیم اسرائیل: 
جــرم آپارتایــد طبــق کنوانســیون 
آپارتاید و اساســنامه رم از سه عنصر 
اصلی تشــکیل شده است: ۱- هدف 
حفظ ســلطه یک گروه نژادی بر گروه 
۲- ستم سیستماتیک یک گروه  دیگر 
نــژادی بر گــروه دیگــر و ۳- انجام 
گســترده یا سیســتماتیک یک یا چند 
بر  نژادی  غیرانســانی یک گروه  عمل 

گروه دیگر.
 بر اساس تحقیقات دیده بان حقوق 
بشر اسرائیل قصد دارد سلطه یهودیان 
اسرائیلی را بر فلســطینیان در سراسر 
اسرائیل و مناطق اشــغالی حفظ کند 
و در مناطق اشغالی این هدف با ظلم 
سیســتماتیک و اقدامات غیرانســانی 
به فلســطینی ها همراه شده،  نســبت 
شــده  محقق  آپارتاید  جــرم  بنابراین 
اســت. همچنین مقامات اســرائیلی 
بــه خاطر رفتــار تبعیض آمیــز علیه 
فلســطینیان، مصادره زمین های آنان، 
ممنوعیت ســاخت و ســاز که منجر 
به جا بــه جایی اجباری آنان شــده، 
انکار حق اقامــت، محدودیت آزادی 
اساســی  حقوق  نقض  و  رفت و آمــد 
فلســطینیان، مرتکــب جنایــت علیه 
بشریت و آزار و شکنجه هم شده اند.
 استعفای یک مقام در سازمان ملل

بایــد گفــت واکنش هــای مهمی   
البته جسارت  هم شــاهد بوده ایم که 
خاصــی را می طلبد. هفته گذشــته و 
استمرار  با  مقارن  در روز های  درست 
کشتار دســته جمعی در سرزمین های 
اشغالی فلســطین و بی توجهی ای که 
اســرائیل به لزوم آتــش بس مصوب 
مجمــع عمومــی ملل متحد نشــان 
می دهد، اســتعفای کریگ موخایبر، 
مدیر دفتر کمیســاریای عالی حقوق 
یورک و  بشــر ســازمان ملــل در نیو
آنچــه وی در نامــه مفصــل خود به 
عنــوان انتقــاد از عملکرد ها در قبال 
نســل کشــی و جنایت ها علیه مردم 
ســتمدیده فلسطین برشــمرد، توجه 
جهانــی را بر انگیخــت. وی قبل از 
در فضای مجازی  نیز  استعفای خود 
علیه  موضع گیری هایی  صراحــت  به 
جنایــات ارتکابــی طولانــی مدت 
در ســرزمین های اشــغالی فلسطین 
داشــت کــه در نهایــت وقتــی بــا 
فشــار های حامیان اســرائیل مواجه 
ارشد  داد یک جایگاه  ترجیح  شــد، 
در ســازمان ملل را کنــار بگذارد و 
به عنــوان یک شــهروند عادی پای 
و  حق  زمینه  در  خــود  دیدگاه هــای 

بماند. باقی  عدالت 
 
ً
»اســرائیل رسما نوشته است:  وی 

حال  در  غربی  کشور های  حمایت  با 
است.«  کشی  نسل 

در این متن آمده اســت: »سازمان 
ملــل در انجــام وظیفــه خــود در 
جلوگیری از نســل کشی اسرائیل در 

است.«  غزه شکست خورده 

سازمان ملل متحد به جز فلسطینسازمان ملل متحد به جز فلسطین
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پــه لومړۍ نړیوالــه جګړه کــې د فاتح 
هېوادونو مشرانو د نړیوالې سولې او امنیت 
د ټینګښــت په موخــه ۱۹۲۰ زیږدیز کال 
 The League of(کــې د ملتونو ټولنــې
Nations( بنسټ کېښود. په خپل شاوخوا 
دوې لسیزې عمر کې چې د کومې موخې 
یعنې دوهمــې نړیوالې جګــړې ته ورته 
لپاره رامنځته شــوې  موضوعاتو مخنیوي 
پاتې راغله. دوهمه نړیواله جګړه لا پای ته 
نه وه رسېدلې چې د هغه مهال متفقین) د 
دوهمې نړیوالــې جګړې فاتحین( لومړی 
او دوهمې نړیوالو جګــړو ته ورته جګړو 
د مخنیوي او یو شــمېر نورو سرنوشــت 
ســازه موضوعاتو لپاره د یوه نړیوال دایمي 
څو اړخیزه ډیپلوماټیک جوړښت په هڅه 
کې شــول. د متحدینو تر ډېــرو هلو ځلو 
او اختــلاف نظر وروســته بلاخره ۱۹۴۵ 
زیږدیز کال کې د ملګرو ملتونو سازمان پر 

تأسیس سره جوړ شول.
هر کله چې خلک پوښــتنه کوي آیا نن 
ورځ د ملګــرو ملتونو شــتون اغېزمن دی 
 د دوی نظــر کې امنیت 

ً
که نه؟ معمــولا

شورا وي.د ملګرو ملتونو سازمان د شپږو 
اصلي څانګو لــه ټولو مهمــه یې امنیت 
شــورا)Security Council( ده. د شورا 
مهــم والی لــه دې امله دی چــې د ټولو 
پنځلسو غړو له جملې پنځه دایمي غړو ته 
 )Veto(یې د دایمي امتیاز ســربېره د ویتو
له ځانګــړي امتیازه هــم برخمن دي. یو 
شمېر څېړونکي وایي چې دا امتیاز د یادو 
هېواادونو ترمنځ له نورو غړو سره د قدرت 
پر ســر د اختلاف له امله دی؛ یعنې هغه 
مهال د امنیت شــورا پنځو دایمي غړو ته 
دا ډول امتیاز منل په نړیواله کچه د قدرت 
انــډول ته په کتو یو سیاســي انتخاب وو، 
کوم حقوقي بنســټ نه لري. د نړۍ تر دوه 
قطبیتــوب او یو قطبیتوب وروســته اوس 
مهال بېــل نړیــوال نظم)څوقطبیتوب( د 
شکل نیونې په درشل کې دی. نوي قدرتونه 
په نړیواله سیاسي او اقتصادي صحنه کې 
راټوکېدلي، چې له همدې امله په ځانګړي 
ډول په امنیت شــورا او یوشمېر نورو بین 
المللي بنسټونو کې د سمونو غوښتنه بیا بیا 

تکرارېږي.
امنیت شورا کې د سمونو د بهیر مخینه:

د ملګرو ملتونو سازمان له رامنځته کېدو 
لږ موده وروسته بیا تر اوسه په امنیت شورا 
کې د اصلاحاتو او چوکیو د عادلانه وېش 
موضوع پــه وار وار د بېلا بېلــو هېوادونو 
او ســازمانونو له لوري مطــرح کېږي. له 
هماغه پېله یو شمېر هېوادونو د شورا پنځه 
دایمي غړو ته د ویټو د امتیاز د ورکړې سره 

مخالف دریځ نیولی.
تــر دې مهالــه پــه امنیت شــورا کې د 
اصلاحاتــو په تــړاو په رســمي او غیرې 
رســمي ډول خورا ډېرې هلې ځلې شوي 
او لا دوام لــري. په ۱۹۵۷ زیږدیز کال کې 
د لاتینــي امریــکا د ۱۷ هېوادونو لومړی 
رســمي وړاندیز. پــه ۱۹۵۶ ز کال کې د 
ناپیلو هېواادونو خوځښت)د سړې جګړې 
پر مهال د شرقي او غربي بلاکونو تر څنګ 
دریم ســتر محور وو( او ۱۹۶۳ ز کال کې 
د افریقا لوی وچې د یو شــمېر هېواادونو 
لخوا په امنیت شورا کې د اصلاح او بدلون 

وړاندیزونه وشول.
د سړې جګړې پر مهال او له هغه وروسته 
یو شمېر هېوادونه چې په بین المللي کچه 
په سیاسي او اقتصادي صحنو کې د پام وړ 
 په هره ډیپلوماټیکه غونډه 

ً
اغېز لري، تقریبا

کې د شورا په اړه د اصلاحاتو خبره کوي؛ او 
د نورو په پرتله ځان د دې جوګه بولي چې 
په امنیت شــورا کې دایمي چوکۍ د ویټو 
 )G4(امتیاز سره ورکړل شي، لکه څلور ډله
چې د هند، برازیل، جاپان او جرمني څخه 
جوړه ده. د جي څلور ســره په سیالۍ کې 
 Uniting(د اجماع لپــاره د یووالي ډلــه
for Consensus Group( چــې د نړۍ 

د بېــلا بېلو هېوادونو څخه جوړه ده، د څو 
کلونو راهیسې په امنیت شورا کې د پراخو 

اصلاحاتو ملاتړ کوي.
د امنیت شــورا په جوړښت کې د بدلون 
په موخه د پخواني سرمنشــي کوفي عنان 
لخوا وړاندیز شــوي اصلاحاتو باندې هم 
هوکړه ونه شــوه.ممکن دې ته ورته به نور 
جوړښتونه په امنیت شورا کې د تغیر لپاره 
کار کوي او خپل طرحــي به لري، خو تر 
اوســه په ځانګړي ډول په امنیت شورا کې 
د بېلا بېلو اړخونو له هڅو سره سره بنسټیز 

یا معنی داره بدلون نه دی رامنځته شوی.
د ملګرو ملتونو د بین الدولتي ســازمان 
د تأســیس څخه بیا تر اوســه امنیت شورا 
په جوړښــت کې یو ځل معنی داره بدلون 
رامنځته شــوی. دغه بدلون په کال ۱۹۶۳ 
کــې رامنځته او ۱۹۶۵ کې پلی شــو. یاد 
بدلــون یوازې د شــورا په نــا دایمي غړو 

کې رامنځته شــو، چې په دې سره د شپږو 
نادایمي غړو شــمېر له شــپږو لسو ته لوړ 
شــو،نو له همدې امله د امنیت شورا ټول 

غړي له ۱۱ څخه ۱۵ ته لوړ شول.
د امنیت شــورا د جوړښت د توسع په اړه 
څه مهال وړاندې واشــنګټن پوسټ خبر 
خپور کړ،چــې د امریکا متحده ایالات په 
امنیت شــورا کې د بدلون په موخه پر نوې 
طرحه کار کوي، هغه کې احتمالي شــپږ 
دایمي غړي د ویټو له امتیاز پرته د شــورا 
د غــړو په حیــث په پام کې نیول شــوې.
خپرونې هغه مهال لیکلي وو چې واشنګټن 
د ملګرو ملتونو غړو ســره د طرحې په اړه 
د هغوی د ملاتړ جلبولو په موخه په ســلا 

مشورو بوخت دی.
د امریــکا د متحــده ایالاتو ولسمشــر 
جوبایډن د عمومي اسامبلې په )۷۸( مي 
کلنۍ غونډه کې وویل موږ په امنیت شورا 
کــې د دایمي غړو د ډېریــدا او د تجارت 
نړیوال سازمان له اصلاح ملاتړ کوو او په 
دې اړه مو لا له وړاندې ســلا مشورې پیل 
 دا ډول سمونه په امنیت 

ً
کړي. که احتمالا

شــورا کې رامنځته شي، تمه نه کېږي چې 
شورا دې د اوســني خنثی او بې باورۍ له 
حالته ووزي. ولې په دې وروســتیو کې د 
امریکا متحده ایالات په امنیت شورا کې د 

اصلاحاتو خبره کوي؟
په دې وروســتیو کلونو کې د نړۍ په بېلا 
بېلو برخو کې د ګڼ شمېر جګړو رامنځته 
کېدل، دا په ګوته کوي چې د امنیت شورا 
اوسنی جوړښــت له تمې سره سم کار نه 
کوي. د نړۍ د سیاســي واحدونو په منځ 
کې یې خپل اعتبار له لاسه ورکړی. د دغه 
سازمان اوسنی جوړښــت د نن ورځې د 
بدلون په درشل کې د نړیوال نظام پېچلي 
واقعیتونــه نه منعکســوي. د دوی په باور 
امنیت شورا خپل بنســټیزه دنده کې چې 
هغه د بین المللي سولې او امنیت ټینګښت 
دی پاتې راغلې،نو له همدې امله د شورا په 

جوړښت کې تغیر اړین بولي.
دا چــې اوس د امریکا متحــده ایالات 
امنیت شورا او یو شمېر نورو سازمانونو کې 

له بدلون سره څه نا څه لېوالتیا ښیي، دا له 
دې امله چې د شورا پر جوړښت او چلند 
له ډېره وخت نیوکــه کېږي چې ګواکي په 
ترکیــب او تصامیمو کې یې عدالت په پام 
کې نه دی نیول شوی او نه نیول کېږي، نو 
دې ډول نیوکــو ته د ځواب ویني هڅه؛ پر 
شــورا د له منځه تللي باور بیا ځلي اعاده 
کول او شورا ته د دې وړتیا ورکول تر څو د 
نړۍ مهمو مسائلو ته رسېدنه وکړي، پرته له 
دې چې د امریکا مقام ته په کې کوم زیان 

ورسېږي.
همدارنګــه د یادو اصلاحاتــو له لارې 
هڅه کېــږي راتلونکي احتمالي شــکلي 
بدلونونه په امنیت شــورا، نورو تجارتي او 
مالي بین لمللي ســازمانونو کې به داسې 
بڼه رامنځته شي لکه څنګه چې د دوهمې 
نړیوالې جګړې وروسته د هغه مهال د لویو 
ځواکونو ګټي چې په ســر کې یې امریکا 

خوندي شوې وې.
تمــه نه کېږي چې د ویټــو له حق پرته د 
نویو دایمي غړو اضافه کــول به د نړۍ په 
کچــه د دې شــورا د کار پر بهیــر او د یو 
اړخیزو کړنو په مخنیوي کوم دپام وړ مثبته 
اغېزه ولري. هغه څه چې ښــه ښکاره دي 
هغــه دا دي چې په تېرو څو لســیزو کې 
په نړۍ کــې ډیرې ګډوډۍ او شــخړې د 
امریکایانو او د ویټو امتیاز د خاوندانو د یو 
اړخیزو او پارادوکسیکالو سیاستونو او کړنو 

له امله رامنځته شوې.
ځینې وخت امنیت شورا د ورته مهمو بین 
المللي مسائلو سره دوه ګونی چلند کړی ، 
چې ښه بېلګه یې په الجزایر او هایټي کې 
د ۱۹۹۲ او ۱۹۹۴ ز کلونــو ټاکنې دي. په 
۱۹۹۲ ز کال پــه الجزایر کې د اســلامي 
نجات جبهه په ټاکنو کې مخکښــه شوه. 
د دې لپاره چې اسلامپالي د قدرت واګي 
تر لاسه نه کړي کودتا تر سره شوه، چې په 
پایله کې یې بې شمېره کسان مړه او زخمي 
شول او دولتي بنسټونو ته زیانونه واوښتل. 
د دوی له لوري پر ډیموکراســۍ دغه بربنډ 
تېری نه یــوازې دا چې غــرب ونه غندلو 
بلکې تر بېلا بېلو عنوانونو لاندې یې ملاتړ 
وکــړ. دې ته یوه ورته وضعیت چې په کال 
۱۹۹۴ ز کې په هایټي کې رامنځته شو، د 
امریکا په غوښتنه امنیت شورا یو پرېکنده 
پرېکړه لیک)۹۴۰( صادر کړ، چې ګواکې 
د هایټي فعلي وضعیت بین المللي ســوله 
تهدید کوي؛ نو له همدې امله یې په هایټي 
کې د امریکا په مشــرۍ د نظامي مداخلې 
جواز صــادر کړ، تر څو وکولای شــي پر 
واک د سر نظامیان وشړي او په تبعید کې 
ولسمشــر بیا راتګ ته زمینــه برابره کړي. 
پــه دواړو مواردو کې لیــدل کېږي چې د 
خلکو انتخاب له پامه غورځول شوی،خو 
یو ځای امریکا او د ویټو خاوندان له هغه 
ملاتړ کوي او بل ځــای یې بیا په وړاندي 

درېږي.
پــه حقیقــت کــې ملګــري ملتونه د 
ډیری  او  کړېږي  ترینګلتیاوو  جیوپولټیکي 
غــړي هېوادونه له مختلفو ګټو ســره بین 

المللــي نظم ننګــوي.د ملګــرو ملتونو 
سازمان د تأسیس د مهال څخه بیا تر اوسه 
پورې د امنیت شــورا د پنځه دایمي غړو د 
ملي ګټو په خدمت کې دی. شــورا د یادو 
غړو ترمنځ د ونډو د وېش پر ســر د چنې 
وهلو په مرکز اوښتی. په لومړیو کې دایمي 
غړو هڅــه کوله چې د نړۍ او هېوادونو تر 
سرنوشــت پورې تړلي مهم مسائل شورا 
ته راوړي او حــل لارې ورته پیدا کړي، له 
هماغه پیله سازمان د پنځو دایمي غړو او د 
هغوی د ملګرو هېواادونو د ګټو د خوندي 
کولو لپاره په یو وسیله واوښت. حتی ځینې 
وختونه به تر ډېرو چنو وهلو وروسته او په 
ښه ډول د ګټو د نه خوندي کېدلو له امله، 
دایمي غړو به د ویټو له امتیازه په ګټنه شورا 
د بوختې )بن بست( ســره مخ کړله. خو 
په دې وروســتیو کلونو کې امنیت شورا یو 
غیر فعاله وضعیت خپل کړی دی. د نړۍ 

په کچه یو شمېر مهم مسائل له دې وېرې 
چې ویټو نه شــي، په بین المللي کچه یې 
مشــروعیت تر سوال لاندې رانه شي او په 
نړیواله کچه یې په خــلاف عامه افکار را 
ونه پارېږي؛ امنیت شورا بای پاس شوې، 
د بیــن المللي حقوقو او د ملګرو ملتونو د 
منشور خلاف د ځواک کارونې لپاره په یو 
اړخیز ډول مخامخ اقدام شــوی، چې ښه 
بېلګه یې پر عــراق او اوکراین د امریکا او 
روسیې یرغلونه دي. همدا ډول د فلسطین 
او غاصبــو اســرائیلو د روانــې جګړې په 
سوله ییز حل کې د یاد سازمان ناکامي او 
وســیلوتوب تر پخوا لا ښه ډاګیز کړل شو. 
باید څرګنده شــي چې د امریکا له لوري 
مد نظر د دغو شــپږو نویو چوکیو وېش به 
څومره عادلانه وي؟ د بېلګې په توګه آیا د 
نړۍ د ډېــرۍ     وګړو رایه به مدنظر ونیول 
شــي؟ آیا د اســلامي نړۍ ږغ به واورېدل 
شــي؟د نړۍ هېواادونه باید دې ته متوجه 
وي چې د امریکا په مشرۍ ډله ییز غرب یو 
ځل بیا په بین المللي بنسټونو کې د سمونو 
رهبري خپل ولکه کې وانه خلي، له هغې 
ډلې نه امنیت شــورا ته د خپل خوښي وړ 
هېوادونه داخل کړي؛ په دې سره د تصمیم 
نیونې په نړیواله صحنه کې خپل موقعیت 
تثبیــت کړي او د اوږده مهــال لپاره خپلې 

ګټې خوندي کړي.
په بین المللي بنسټونو کې سمونې ممکن 
د امریــکا لپاره یو وســیله شــي تر څو د 
هغه څخه په ګټنه امنیت شــورا ته مقصود 
غړي شامل کړي او د خپلو اصلي نړیوالو 
ســیالانو د مهارولو لپاره ور څخه استفاده 
وکړي. په دې ورســتیو کلونو کې د شرق 
تر نفوذ لاندې ســازمانونو چټکه وده لکه 
بریکس او شانګهای سازمان چې د امریکا 
په مشــرۍ د غرب اوږده نړیواله سیاسي، 
اقتصــادي او نظامي هېژمونــي او تفوق 
یــې ننګولی. د همدغه ســازمانونو د غړو 
له لوري په وارې وارې د امنیت شــورا او 
بریټن وډز بنسټونو جوړښت کې د هغوی 
د بدلون غوښــتونو ته په نه پاملرنې سره، د 
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مهاجــرت او کډوالــي چې به 
بهرنــۍ ژبه انګلیســی کې ورته 
)Immigration( واېــې د بیلا ، 
بیلو شــرایطو او عواملو له مخې 
لکه: جنګ، سیاسي عواملو ، ناا 
منیو، لوږې ،  فقر د غذا نشــتون  
دطبیعي پیښــو لکه : ســیلابونه 
اوزلزلــي  اود بیکاریــو،  او نورو 
عواملو له مخي د خلکو ، لیږدول  
دیو ځاي څخه بل ځاي ته دژوند 
کولو لپاره رامنځ ته کېږې له شک 
پرته کډوالي او مهاجرت رامنځ ته 

کوی .
که څــه هم  دا یوه نړیواله پدیده  
ده چې د نړۍ په هــره برخه کې 
د بیــلا ، بیلو ســتونزو  له مخي 
رامنځ ته کېږې خــو له بده مرغه  
په ۱۳۵۸ هــش کال د جدي په 
۶مــه چې د ۱۹۷۹ ع کال ســره 
ســمونه خــوري دروس د قطبې 
خرسانو د  ناسنجدیده او د افغان 
تاریخ نه نا خبرو مشرانو )لیونید 
برژنــف ، اوســتینوف او اندرې 
اوصولو  نړیوال  ټولو  (د  ګرومیکو 
اومیثاقونو  خلاف پر افغانســتان 
یرغل وکړ چې لــه همدي وخته 
د مهاجرت او کډوالۍ سلســله 
پیل شوه او د دری میلیونو په شاو 
خوا کې انساني تلفات او دپنځو 
میلیونو په شــاوخوا کي افغانان د 
نړۍ هیوادونو په تیره بیا  ګاونډیو 
هیوادونو پاکستان ته مهاجر شول 

..
دمیړنیو  روســان  چــې  څنګه 
مقاومت  ســاري  دبــي  افغانان 
سره مخامخ شــول یو امریکاېې 
ژورنالســت دآمو دسیند دپاسه د 
شــورویانو د رو د سرو لښکرو د 
روستنې سرتیري )جنرال بوریس 
ګروموف (نه پوښــتنه وکړه اوس 
چــي لــه افغانســتانه وځئ څه 
احساس کوئ؟ هغه په ځواب کې 
اوسیلې ویست  یوسوړ  له خولي 
او، ووېې وویل: ۱۵۰۰۰ روسان 
ووژل شــول او۳۰۰ لادرکه اوپه 
میلیاردونــو،  روبله مو اقتصادي 
زیــان ولید خو د بده مرغه د )بډه 
بیــري ( د ۴۱ غنډ افــراد به بیرته 

خپلو کورونو ته راستانه نه شي .
دا مهاجرتونــه لا روان و چــې 
امریکا  او متحدینو ېې دافغانستان 
دمعاصــر تاریــخ د ناخوالــو نه 
هم د عبرت درس وانه خیســت 
او پــه ۲۰۰۱ ع کا ل ېې بیاهم د 
نړیوالو میثاقونو اواوصولو خلاف 
پــر افغانســتان یرغل وکــړ او د 
نوره  دالړۍ  او کډوالۍ  مهاجرت 
لا هم زیاته شوه چې د بی شمیره 
بمباریو او وژنو ترڅنګ ېې ددي 
جنګ ځپلی هیواد ټولي اقتصادي 
زیربناوي هم ویجاړي او ونړولي.
 چــې دا هم  دافغانانو په تیره بیا 
د اســلامي امارت په بي ساري 

کال  بالاخــره د۲۰۲۱ ع  قربانیو 
دفیبــرورۍ پــه ۲۹مــه امریکا 
او متحدیــن ېــې دي تــه اړ او 
مجبور کړل چې له افغانستان په 

ټیټوسترګو ووځي. 
کــې  وروســتیو  دي  پــه 
ګاونډیوهیوادونولــه بده مرغه په 
دي حســاس وخت کې افغانانو 
تــه ضربالاجل ټاکلــي و چي له 
پاکســتان اوایران  نه ووځي  چي 
له شک پرته تر شا ېې نور سیاسي 

اهداف هم درلودل .
افغانان  د همدي  پاکستان چې 
په سر پاکســتان او اتومي طاقت 
شــو پــکار دي چــې دافغــان 
مهاجرینو د زورونی او ناوړه چلند 
څخه لاس واخلي او پاکستان په 
خپل دي ناسنجیده  غیر اسلامي 
او غیر بشري اقدام چي نه یوازي 
دنړۍوالو بلکي دبشــري حقونو 
دنړیوالوســازمانونو او د ملګــرو 
له خوا  دنړیوال ســازمان  ملتونو 
هم د نیوکو او انتقاد سره مخامخ 
شو باید  له سره غور او نظر کړي 
وائ  او د خپــل دي ناســنجیده 
عمل نه تیرشــوي وائ هسي ونه 
شــول او خپل دي ناوړه عمل ته 
ېې زور ورکړ دلتــه زمونږ اصلي 
خبره اوبحــث پــه زور د افغان 
مهاجرینــو په ایســتنه ده چې په 
ګاونډیــو هیوادونو کــې د بیلا ، 
اړشــو چې  عواملوله مخي  بیلو 
مهاجرت وکــړي او اوس په زور  
او جبر ســره شــړل کېږې چې د 
او  مهاجرت د ټولونړیوالو اصولو 
عمل  خلاف  کنوانسینون  نړیوالو 

ګڼل کېږې.
 دافغانستان داسلامي  امارت د 
اطلاعاتو اوکلتور سرپرست وزیر 
ملا خیرالله خیرخواه  په ګاونډیو 
راســتنیدونکو  د  کــې  هیوادونو 
په  درســیدو  ته  کډوالوســتونزو 
هدف د عالي کمیســیون اړوند د 
اطلاعاتو اوعامه پوهاوي  کمیټې 
دریمه غونډه تر ســره کــړه  یاد 
کمیسیون د امیرالمومنین د فرمان 
له مخې د راســتنیدونکو کډوالو 
هدف  په  درســیدو  ته  ســتونزو 
جوړه کــړي وه تر څو دي حیاتي 
ســتونزي او مشکل ته رسید ګې 

وشي.
امارت  باور دي  که اســلامي 
دراســتنیدونکو چارو  بیا  تیره  په 
وزارت او اړونده نړیوال سازمانونه 
په دي برخه کې د کډوالو ستونزو 
ته په تیره بیا دهغوي لوژســتیکي 
ســتونزو د هســتوګنې د ځایونو 
اواسکان کیدو ته لا پاملرنه وکړي 
نه یــوازي د خداي ج  د مخلوق  
انساني اوبشــري خدمت به ېې 
کړي وي بلکې د خداي ج رضا 

به ېې هم حاصله کړي وي.
له ملي رادیو تلویزیون څخه : 

د کډوالوستونزو ته دی آیا امنیت شورا کې بنسټیز سمون ممکن دی؟
جدې پاملرنه وشي

لیکنه: ثناء الله عمران

ناصرشاه سرحدي
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آیا امنیت شورا کې..
 پیــاوړي کولــو لاس پورې 
کړی،نــو د دغه تــازه راپورته 
شــویو ســازمانونو د ودې د 
بهیــر پڅولو پــه موخه هڅه 
کېږي تر څو په امنیت شــورا 
کــې یــو شــمېر دوه محوره 
هېواادونــو ته د د ایمي غړو د 
امتیاز د ورکړي له امله د شرق 
له محوره لیرې کړي.                  

آیا امنیت شورا کې بدلون په 
اړه جدیت شتون لري؟

ســازمان  ملتونو  ملګــرو  د 
جملې  له  ســازمانونو  هغو  د 
په سرنوشــت سازو  دی چې 
مســائلو کې د خپلواک عمل 
وړتیا نه لري، هم یې سرچینې 
او هم یې ځواک په غړو پورې 
په  یوه ســازمان  د  تړلی دی؛ 
حیث خپلواک تصمیم نه شي 
نیــولای او تــر دې دمه لوی 
توانېدلي چې  په دې  ځواکونه 
په شــورا کې د ریفــورم مخه 

ډب کړي.
ډوله  دوه  کــې  مجمــوع  په 
هېواادونه په امنیت شورا کې د 
بدلون په موخه په ډیپلوماټیکو 
او غیــر ډیپلوماټیکــو صحنو 
کې ډېر فعاله دي. لومړی ډله 
هېوادونه چې په امنیت شــورا 
کې د تغییر راوستلو په اړه ډېر 
فعالــه دي، هغه هېوادونه دي 
چې د بېــلا بېلــو لاملونو له 
املــه ځان د دې وړ بولي چې 
د شــورا د نویو غړو په حیث 
ومنل شي. د بېلګې په ډول د 
بین المللي سولې او امنیت په 
برخه کې د ملګرو ملتونو سره 
رغنــده ونډه لــري، د ملګرو 
ملتونو ســره پراخ مالي مرسته 
کوي، د سیاســي او اقتصادي 
اړخه پــه غوره دریځ کې دي. 
دغــه ډله هېواادونــه د امنیت 
شــورا له دایمي غړو سره هم 
په یــو ډول نه یــو ډول نژدې 

اړیکې لري.
په  چې  هېوادونه  ډله  دوهمه 
دې برخه کــې فعاله دي هغه 
دایمي  امنیت شورا  د  په خپله 
غــړي دي. د ملګــرو ملتونو 
د تاریــخ پــه اوږدو کې که د 
امنیت شــورا د بدلــون په اړه 
که د دوی سیاســتونو ته وکتل 
شي، دا ور څخه جوتېږي چې 
په لومړیو کې یې په شورا کې 
د بدلون سره لېوالتیا نه ښودله 
او اوس چې کومه علاقه ښیي 
دا په امنیت شــورا کې د هغه 
بنستیزو او معنی دارو تغییراتو 
په اړه نه ده، کوم چې هېوادونه 

یې په اړه تمه لري.
لومړۍ ډله او یو شــمېر نور 
هېوادونه چې په امنیت شــورا 
بدلون غوښتونکي دي،  د  کې 
دوی هم په شورا کې د بدلون 
پر سر ســره یوه خوله نه دي، 
شــورا کې د بدلــون په موخه 
خپــل طرحــې او لیدلــوري 
لــري. پــه امنیت شــورا کې 
په دایمي  تغییر د شورا  بنسټیز 
دا  لــري، چې  اړه  پورې  غړو 
کار یې تر اوسه نه دی کړی او 
په نږدې راتلونکې کې هم تمه 

نه کېږي چې دې تغییر ته دې 
په آسانۍ سره غاړه کېږدي.

ســازمان  ملتونو  ملګــرو  د 
آنتونیو  سرمنشــي  عمومــي 
ټریــش پــه ۲۰۲۲ ز کال  ګو
کې له خبریالانو سره په خبرو 
کــې ویلي وو چــې د لومړي 
او  ایالاتو  متحــده  لپاره،  ځل 
ورکړې  اشارې  داسې  روسیې 
چــې دوی پــه امنیت شــورا 
کــې د دایمي غــړو د ډېرېدو 
ســره موافــق دي، مګر دی د 
ویټو امتیاز اصــلاح کېدلو ته 

خوشبین نه دی.
نوموړي د ملګــرو ملتونو د 
عمومي اسامبلې په ۷۸ غونډه 
کې وویــل اوس د دې وخت 
را رســېدلی چــې دایمي څو 
اړخیز بین المللي بنســټونه ته 
اقتصادي  د  پېړۍ  یویشتمی  د 
او سیاسي واقعیتونو پر بنسټ 

بیا کتنه وشي.
د کرملیــن ویانــد دیمیتري 
پســکوف څه مــوده وړاندې 
ویلي وو چې په ملګرو ملتونو 
کې دې د اصلاحاتو په موخه 
خبــرې پیل شــي خــو هغه 
زیاته کړې وه چــې دا خبرې 
وي.  اوږدې  او  پېچلــې  بــه 
پراختیا  د  د شــورا  همدارنګه 
او کوچنیــو  یــو  لو د  اړه  پــه 
اندېښنې  خپلي  سره  هېوادونو 
او بې اعتمادۍ موجودي دي. 
لوی هېوادونه په دې باور دی 
چې یــوه لویه شــورا د دوی 
باور وړ او  لپاره اغېزناکــه، د 
ده. کوچني  نــه  وړ  کنترول  د 
هېوادونه بیا پــه دې باور دي 
که یو څو لوی قدرتونه شــورا 
ته لار پیــدا کړي بیــا به هم 
دوی څنــډې ته وي. د امنیت 
شــورا د دایمي غړو ترمنځ د 
بین المللي سولي او امنیت په 
پر سر د اختلاف  تړاو مسائلو 
سره ســره د موجوده وضعي د 
ســاتنې یعنې د دایمي غړو په 
شــمېر کې نه بدلــون په اړه د 
نظر یووالی ســره لري.په دې 
ســره یې په امنیت شورا کې د 
له  تر منځ  بدلون غوښــتونکو 

اختلافه ګټه پورته کړې.
پــه پای کــې په کلــي ډول 
ویلی شــو چې بیــن المللي 
تېروي  پړاو  انتقالي  نظام خپل 
یعنــې د ګــذار په حــال کې 
دی، هغــه پړاو چــې هم یې 
بغــاړي او هم یــې د بازۍ  لو
قواعــد د بدلون پــه حال کې 
دي؛ نو تر څــو چې یو باثباته 
بین المللي نظــام رامنځته نه 
شــي، د لوبغاړو رول، د هغه 
جملې د ملګــرو ملتونو رول 

هم په ښه ډول معلوم نه دی.
عفونت مثانه...

ژل های  و…،  ســفیدکننده   
این  از  مــواردی  و  شستشــو 
قبیل است که احتمال عفونت 
مثانه و کلیه را در آن ها افزایش 

می دهد.
۵. عــدم رعایت بهداشــت 

فردی
اســتفاده از لبــاس زیــر و 
و چســبان  تنگ  شــلوارهای 

بــا جنس های غیــر نخی هم 
از جملــه دلایل ابتــلا به این 
همچنین  می باشــد.  بیماری 
تعویض نکــردن روزانه لباس 
یا  زیر  لباس  پوشــیدن  یا  زیر 
کثیف هــم می تواند  شــلوار 
شــما را در معــرض ابتلا به 
عفونت های دســتگاه تناسلی 

قرار دهد.
نشــانه ها و علائــم عفونت 

مثانه
 علائم بیماری عفونت مثانه 
با توجــه به شــدت بیماری، 
ایمنی بدن  مقاومت سیســتم 
فــرد، تعداد دفعــات ابتلا به 
بیمــاری و مدت زمانی که از 
ایجاد بیماری گذشــته است؛ 
متفاوت  فرد دیگر  به  فردی  از 
اســت. برخی از رایج ترین و 
بیشــترین علائم ثبت شده از 

این بیماری عبارتند:
    درد یا سوزش زیاد هنگام 
ادرار که منجر به سختی ادرار 
یا عدم توانایی در ادرار کردن 

می شود.
    وجــود خــون به صورت 
در  لخته هــای خونی  یا  رقیق 

ادرار
 ادرار تیره رنگ

    داشتن تکرر ادرار
ادرار بابوی بسیار نامطبوع

شکمی  و  عضلانی  گرفتگی 
در قســمت کمر یا زیر شکم 
)زمانــی کــه عفونــت مثانه 
گســترش زیادی در بدن پیدا 
اندام های  و  دستگاه ها  به  کند 
مجــاور هــم منتقل شــده و 
در  درد  احساس  ایجاد  باعث 
مانند کمر  اندام های کنــاری 

خواهد شد.)
عفونت کلیه در اثر گسترش 
یا عدم درمان عفونت مثانه به 
وجود می آیــد و باعث ایجاد 
ســرد  تب،  مانند:  علائمــی 
شــدن بدن و حالــت تهوع و 
اســتفراغ در فرد بیمار خواهد 

شد.
 زمانی که هر کــدام از این 
علائــم را در بــدن خــود یا 
کردید  مشــاهده  اطرافیان تان 
حتمــا بــه دکتــر اورولوژی 
عفونت   چراکه  کنید.  مراجعه 
پیشرفت  ســریع  خیلی  مثانه 
می کند و گســترش می یابد و 
بیماری های خطرناک  به  جز 
و جدی محســوب می شود. 
و  درمان  عــدم  صــورت  در 
رســیدگی به موقــع عوارض 
زیــادی را برای فــرد بیمار به 

وجود خواهد آورد. 
زمستان پیش رو...

جدی تری  تدابیر  حکومت، 
را روی دســت بگیــرد و بــه 
ویــژه در پاییــن آوردن بهای 
اولیه ی  مواد ســوخت و مواد 
نموده  خــاص  توجه  خوراکه 
از فصل ســرما  فجایعی که  و 
نشــٲت  زمســتان  و شــدت 
ارزیابی  مــورد  را  می گیرنــد 
قرار دهند و از وقوع احتمالی 
فاجعه ی زمســتانی جلوگیری 

به عمل آورند.
چون ملــت افغانســتان در 

اقتصادی  خــوب  وضعیــت 
قرار ندارنــد و هر از گاهی از 
گرســنگی،  بی چارگی،  فقر، 
بی امکاناتــی و حتــی برخی 
از  کشــور  شــهروندان 
می برند  رنــج  بی ســرپناهی 
شدید  زمســتان  فشار  توان  و 
بــه  را  ســخت  ســرمای  و 

هیچ صورت ندارند.
از ســوی دیگــر مهاجرینی 
که اخراج شــده اند و تازه به 
نیز مشکل  اند،  برگشته  کشور 
تازه یی در فصل زمستان برای 

کشور خواهد بود.
امارت اسلامی لازم  بر  پس 
پیش گیری  بــرای  که  اســت 
زمســتانی  مشــکلات  از 
تدابیــری جدی تــری را روی 
چالش هایی  و  بگیرد  دســت 
کــه در فصل زمســتان دامن 
برای  و  بررسی  را  می گستراند 
بذل  زمستانی،  امکانات  تهیه 

مساعی به خرچ دهد. 
تجربه خود را...

از  تازه  که  »افغانستان  است 
جنگ و اشــغال بیــرون آمده 
منابع سرشــاری در  اســت، 
بادی،  آبی،  برق  تولید  عرصه 
آفتابی و تولید انرژی از زغال 
از  استفاده  با  که  دارد  ســنگ 
در  بــرق  کمبود  مشــکل  آن 
با  داخل کشور حل و صنعت 
آن رشد چشــمگیری خواهد 

داشت.«
وی؛  گفته یــی  بــه 
خشکسالی های اخیر بر منابع 
آبی منطقه به ویژه افغانســتان 
که  داشــته  ناگــواری  تأثیــر 
به دلیــل آن ســطح آب های 
به مقدار  سطحی و زیرزمینی 
یافته  کاهش  ملاحظه ای  قابل 
از مناطق،  است ودر بسیاری 
مردم داخل کشــور مجبور به 
ترک خانه های شــان و برخی 
مهاجرت  بــه  مجبور  دیگــر 

شده اند.
معــاون اقتصادی ریاســت 
الــوزرا افــزوده اســت کــه 
پیــش هیئت تخنیکی  چندی 
از  ایران  اســلامی  جمهوری 
بازدید کردند و  دریای هلمند 
دریافتند که آب دریای هلمند 
از سطح قبلی خود چند برابر 
کاهش یافته و رویکرد امارت 
اســلامی در این بخش به جا 

است.
کــه  اســت  شــده  گفتــه 
علــی اکبــر محرابیــان وزیر 
اســلامی  جمهوری  انــرژی 
مبارزه  خصــوص  در  ایــران 
ایران  و  افغانســتان  مشــترک 
بــا خشکســالی ، افــزون بر 
تخنیکــی  همکاری هــای 
ایران در زمینــه تولید برق در 
همکاری های  از  و  افغانستان 
آن کشــور در زمینه ســرمایه 
گذاری و مدیریت سالم  آب 
داده  اطمینان  آن  از  استفاده  و 

است.
غزني کې د...

زمینه برابره شوې وه.
ښاغلي منصور عمر په وینا؛ 
په  کارې چارې  پروژو  یادو  د 

پینځو میاشتو کې بشپړه اوګټې 
اخیستنې ته وسپارل شوې.

د ســیمې اوسیدونکي ددغو 
پروژو په بشپړېدو سره خوښي 
څرګنــده وي او وایي چې له 
بــه د دوی زرګونه  دې ســره 
له  ځمکې  کرنیــزې  جریبــه 
وژغورل  څخــه  ویجاړېــدو 

شي.
روند توزیع...

 های افغانستان در کشورهای 
ازبکســتان  ایــران،  ترکیــه، 
توزیــع  رونــد  پاکســتان  و 
به شــهروندان  را  پاســپورت 

افغان آغاز کرده بودند. 
سیلوی مرکزی...

 زمینــه های ذخیره ســازی 
گنــدم، تولید آرد بــا کیفیت، 
ناشــتا،  خشــک،  نان  پخت 
روت، کیــک و کلچه فعالیت 
زمینه  همچنــان  و  کنــد  می 
کار بــرای بیــش از ۴۰۰ تن 
از هموطنان مــا در این مرکز 

فراهم شده است. 
تهداب گذاری...

به  دریایی سمنگان  حوزه ی 
آژانــس باخترگفت که وزارت 
ســاخت  برای  وآب  انــرژی 
از  بند آب گــردان، بیش  این 
چهل  صدو  پنــج  و  دوملیون 

هزار افغانی هزینه می کند.
ایــن بند آب گــردان، چهل 
وپنــج متــر درازا ونزدیک به 
شش متر بلندا خواهد داشت.
قرار است این بند آب گردان 
تا سه ماه دیگر، به بهره گیری 

سپرده شود.
بازگشت 50..

خدمات به ایــن خانواده ها 
جریان دارد.

رسیدگی  »کمیته   افزود:  وی 
که  مهاجرینی  مشــکلات  به 
بازگشت  به ولایت ســمنگان 
می کنند ایجاد شده و ادارات 
ریاســت  ولایت،  مقام  چون 
صحت  ریاست  استخبارات، 
عامــه، ریاســت مهاجرین و 
عــودت کنندگان و ریاســت 
اقــوام و قبایل در ایــن کمیته 

عضویت دارند«.
قاری خاکسار اظهارداشت: 
به  کننده  بازگشــت  مهاجرین 
چند بخش تقسیم می شوند؛ 
یعنــی تعداد از ایــن خانواده 
ها بــه مناطق اجدادی شــان 
میروند و در کنار اقوام شــان 
زندگــی می کننــد اما بخش 
دیگــر از این خانواده ها اقوام 
با شرایط  و  ندارند  و ســرپناه 
اســفناک و ســخت مواجــه 

هستند.
نامبــرده  گفت کــه در نظام 
جریب   ۱۷۰۰ حدود  گذشته 
زمیــن را در مربوطات شــهر 
ســمنگان  ولایت  مرکز  ایبک 
کننده  بازگشــت  مهاجرین  به 
تخصیــص داده شــده بود و 
بیش از ۵۷۰ جریب آن توزیع 
گردیده و این اداره زمین ها را 
مهاجر  هموطنان  اختیــار  در 

مان قرار خواهیم داد.
گفتنی اســت کــه طی چند 
ســال اخیــر بیــش از ۶۰۰ 

ولایت  بــه  مهاجر  خانــواده 
سمنگان بازگشت نموده اند. 

څه باندې څلور...
تخصصــي  جمهوریــت  د 
روغتون رییس ډاکټر امین الله 
معیني ویلــي؛ په جمهوریت 
ناروغیو  روغتون کې سرطاني 
مرۍ،  معدې،  ســیني،  لکه، 
مثانه، پښتورګوسرطان، ګردو، 
داخله، دپزي او غوږ، عمومي 
او  لرونکو  تجربــه  د  جراحي 
په  لخوا  ډاکټرانــو  متخصصو 

بریالي توګه درملنه کېږي.
یاد روغتــون تــه د هېواد د 
مختلفــو ولایتونــو او لــرې 
پرتو ســیمو څخه ګڼ شــمېر 
په موخه  د درملنــي  ناروغان 
په وړیا  راځي چې درملنه یې 

ډول کېږي.
د جمهوریت روغتون رییس 
وایــي، د اســلامي امــارت 
مشــران د هېواد پــه هر برخه 
کې د هېواد پرمختګ ته ژمن 
او متحد دي، دا چې د عامې 
روغتیا په برخه کې د اسلامي 
امــارت په راتګ ســره زیات 

خدمات وړاندې شوي دي.
د ریاســت الوزرا عالي مقام 
لازم وګڼله چــې په هېواد کې 
مو داسي یو مجهز او عصري 
چې  شــي  ریفورم  روغتــون 
ناروغانــو تــه په لــوړ معیار 
او  کــړي  وړاندې  خدمــات 
کوم هېــوادوال مو چې بهر ته 
د درملنــې لپاره ځي په داخل 
د هېواد کې یې په ښــه شــان 

درملنه وشي.
لــه یوې خوا به مو ســرمایه 
په کال کې ۵۰۰ میلیونه  چې 
تــه وړل کېږي په  بهــر  ډالره 
شــي  پاتي  کې  هېــواد  خپل 
او له بــل اړخه بــه مو ځوان 
کدرونه په دندو وګمارل شي، 
نو په دې اساس د جمهوریت 
روغتــون د جوړوني طرحه په 
۱۴۴۴/۷/۲۲د وزیرانو شــورا 

لخوا تایید شوه.
د اســلامي امارت دریاست 
الوزاء عالي مقام د جمهوریت 
روغتــون د جوړونــي د بورد 
الــوزراء  مشــري دریاســت 
مولــوی  مرســتیال  ادارې 
عبدالســلام حنفي تر نظارت 
لادې ده، چــې څلور کمیټې 
لــري، تدارکات، اســتخدام، 
اوعوایدو  د سنجش  دمصارفو 
راټولولو کمیټې جوړی شــوي 

دي.
ښــاغلي معیني زیاته کړې؛ 
روغتون  جمهوریــت  د  چې 
د بیارغونــې چارو له پاره څه 
افغانۍ  میلیارده  څلور  باندې 
چې  دي،  شــوي  ځانګــړې 
۳۱۷ میلیونــه افغانــۍ به یي 
په تعمیراتي برخه کې ولګول 
شــي، دوه میلیــارده او۶۷۰ 
میلیونــه افغانــۍ بــه طبــي 
ونیول  را  وسایل  او  تجهیزات 
معاشات،  ۹۲۱میلیونه  شي، 
عاجلې څانګې  د  میلیونه   ۱۰
 ، وســایل  اړین  او  تجهیزات 
عملیاتي  افغانۍ  ۱۴۴میلیونه 
شــوي  ســنجول  مصــارف 

مصارفــي  ۱۸میلیونــه  دي، 
طبــي مــواد او د غیري طبي 
مصارفــي مــوادو لپــاره ۱۰ 
کې  پلان  په  افغانــۍ  میلیونه 

نیول شوي دي.
 ۱۳ مخکې  روغتــون  یــاد 
تخصصــي څانګــې لرلې دا 
مهــال ۲۸مختلفو تخصصي 
څانګو ته  لوړاو په فعالیت به 
پیل وکــړي، اوس لپاره ۳۰۰ 
بســتر لرو، چې په راتلونکي 
ته لوړ  بــه ۴۰۰ بســتره  کې 
روغتون کې  یاد  په  او  شــي، 
روغتیایي   ۲۹۱ او  زره  دوه  به 
هېوادوالوتــه  کارکوونکــي 
ډول  معیــاري  پــه  خدمات 

وړاندې کوي.
ښــاغلی معیني زیاته کړې، 
په تېرو شــپږو میاشتو کې یاد 
روغتــون تــه ۱۱۲ زره ۴۲۹ 
ناروغــان د درملنې لپار ثبت 
او راجســتر شــوي دي او په 
همدي موده کــې ۱۲ زره او 
۷۹۴ تنــه ناروغان مو بســتر 

درلوده.
یــاد روغتون د فیس له درکه 
پــه  افغانــي  میلیونــه   ۷۸۰
کال کې عوایــد لري، چې د 
په  به  نوروبرخو  پــه  روغتون 
او په دي  مصــرف رســیږي 
ســره به د هېوادوالو ستونزي 

لا نوری هم حل شي.
تخصصــي  جمهوریــت  د 
روغتــون رییــس ډاکټر امین 
څرګنده  خوښــي  معیني  الله 
کــړې، چې خپــل ملت ته د 
روغتیا پــه برخه کې خدمت 

وړاندې کوي.
میشــتو  بهر  په  همدارنګــه 
او علمــي  افغــان ډاکټرانــو 
کــوي، چې خپل  کدرونوغږ 
هېــواد ته راشــي او پــه هره 
برخه کې د خپلــو هېوادوالو 

وکړي.  لاسنیوي 
په جوزجان کې...

سره جوړ شوی دی.
د شــبرغان ښار اوسېدونکو 
د  مارکېــټ  دغــه  د  هــم 
پرانېســتلو تود هرکلی وکړ او 
زیاته یې کړه، چې د دغه ډول 
مارکېټونو جوړول او پرانیستل 
لپاره  نه یواځې د ســوداګرۍ 
د  بلکې  برابروي،  زمینه  ښــه 
ښــار په ظاهري او ښکلا کې 

تمامېږي. اغېزمن  ډېر  هم 
هم  اوسېدونکو  جوزجان  د 
له ملي ســوداګرو غوښــتي، 
پانګونه  کــې  هېواد  پــه  چې 
اقتصادي  د هېواد  وکړي، څو 

وضعیت ښه شي.
دا په داســې حــال کې ده، 
چې یــوه اونــۍ وړاندې هم 
په شــبرغان ښــار کې یو بل 
ســوداګریز مارکېټ پرانیستل 

شو. 
باشندگان...

شماری  باشندگان  نیز،  این 
از ولســوالی های بدخشــان 
شان  شــخصی  هزینه های  با 
انجام  مشــابه  فعالیت هــای 

داده اند. 
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جلوگیری  بــه  منظــم   ورزش 
از کاهش دریافت اکســیژن که  
به طورطبیعی با افزایش سن یا در 
نتیجه عــدم تحرک رخ می دهد، 
کمک می کنــد. کنترل قندخون 
تحریــک  ورزش  به وســیله 
گلوکز  جــذب  برای  ماهیچه ها 
بیشتر، از جریان خون و استفاده 
از آن برای انرژی، از تجمع قند 
در خون جلوگیری می کند. نقش 
ورزش در تقویت استخوان های 
کودکان بزرگ سالان در دهه ۲۰ 
زندگی خود شــروع به از دست 
دادن توده اســتخوانی می کنند، 
اما افــرادی کــه  به طورمنظم از 
باشــند،  کرده  ورزش  کودکــی 
نهایت تراکم استخوانی را قبل از 
این سن خواهند داشت. افزایش 
از  اســتخوان  به پیشگیری  تراکم 

پوکی استخوان کمک می کند. 
می شــود  باعث  منظم  ورزش 
کودکان احساس انرژی بیشتری 
اجازه  آن ها  به  باشــند،   داشــته 
می دهد انرژی مــازاد خود را با 
فعالیت بیرون بریزند و احساس 
موضوع  ایــن  کننــد.  شــادابی 
باعــث  بهبود خواب شــبانه نیز 
می شــود. یکی از فواید ورزش 
در کودکان و بزرگ ســالان، آزاد 
شدن بتااندورفین در بدن است. 
بتااندورفیــن مــاده ای طبیعــی 
اســت که صدها برابــر قوی تر 
همچنین،  اســت.  مورفیــن  از 
تنظیم کننــده  کــه  ســروتونین 
خلق وخو اســت نیز طی ورزش 
افزایش یافتــه و می تواند انرژی 
و قــدرت ســلول های عصبــی 
به  و   دهــد  افزایش  را  کــودکان 

جلوگیــری از اختلالات عصبی 
ورزش  نقــش  کنــد.  کمــک 
در رشــد قــد کــودکان افزایش 
فقرات  ســتون  انعطاف پذیــری 
و افزایــش قــدرت در عضلات 
با  فقــرات  نگهدارنــده ســتون 
در  می توانــد  ورزش،  کمــک 
افزایش رشد قدی کودکان نقش 
داشته باشد. رشــد قدی  به یک 
برنامه عصبی ، غددی بســتگی 
دارد کــه انــرژی موادمغذی را 
بدون  تــوده  افزایش  ســمت   به 
چربی بدن هدایت کند. ورزش 
می توانــد ازطریق اثرات محرک 
 )GH( بر ترشــح هورمون رشد
و ســایر هورمون های آنابولیک، 
برای رشــد قدی  محــرک لازم 
افزایش  کند.  فراهــم  را  کودکان 
ترشــح GH ناشــی از ورزش، 

پاســخی  به کمبود سوخت حاد 
اثر ورزش  یا طولانی مــدت در 
اســت که متابولیسم را  به سمت 
استفاده از لیپیدها هدایت نموده 
و باعث رشد قد می شود. علاوه 
بر این، ورزش استرس مکانیکی 
لازم را برای رشــد و بازســازی 
عضلانــی  اســکلتی  سیســتم 
فراهم می کنــد. ماهیت متناوب 
ورزش بــرای عملکــرد طبیعی 
فرآیند رشــد ســلولی ضروری 
انعطاف پذیری  افزایش  اســت. 
قدرت  افزایش  و  فقرات  ســتون 
ســتون  نگهدارنده  عضلات  در 
فقرات با کمک ورزش، می تواند 
کودکان  قدی  رشــد  افزایش  در 
نقــش داشــته باشــد افزایــش 
انعطاف پذیری ستون فقرات، در 
افزایش رشد قدی کودکان نقش 
دارد. نقش ورزش در جلوگیری 
از چاقی کودکان این کالری های 
استفاده نشــده  به صورت چربی 
ورزش  می شــوند.  انباشــته 
می تواند این چربی را از بین برده 
و وزن را کاهــش دهــد. درمان 
بســیار  چاقی در دوران کودکی 
مشکل  شایع ترین  و  بوده  دشوار 
کودکان، نداشــتن برنامه غذایی 
ســالم و اصولی اســت. اگرچه 
کــودکان چاق  در  رژیم غذایی 
قابل  کاهش  منجر بــه   به تنهایی 
توجــه توده چربــی و غیرچرب 
بدن می شود، اما افزودن ورزش  
تنها کاهش  نه  به رژیم درمانی، 
از  و  وزن را ســرعت می بخشد 
دشــواری کار کم می کند، بلکه 
شــادابی  و  روحیه  افزایــش  در 
دارد.  مهمی  نقــش  نیز  کودکان 

این، فعالیــت منظم  بــر  علاوه 
تنظیم  در  نیز عامل مهمی  بدنی 
ترکیــب بــدن در طــول دوران 
رشد اســت. بنابراین لازم است 
تمرین را بــا توجه به ویژگی های 
فردی، ســن و جنســیت کودک 
ورزش های  کــرد.  برنامه ریزی 
مکرر کوتاه مــدت برای کودکان 
ســرگرم کننده تر و در دسترس تر 
اســتقامتی  تمرینات  هســتند. 
عمومــی و فعالیت هــای پایدار 
نیــز، ازجملــه اســتراتژی های 
بــرای  کــه  هســتند  ورزشــی 
پیشگیری یا درمان چاقی توصیه 
در  ورزش  نقــش  می شــوند. 
در  زودرس  بلــوغ  از  جلوگیری 
یک تحقیق، روی ۱۵ کودک  ۱۳ 
تا ۱۵ ساله که ســطح بالایی از 
فعالیت بدنی داشــتند، مشاهده 
گروه به طور  این  در  قاعدگی  شد 
تأخیر مواجه  با  قابل ملاحظه ای 
شــده اســت که این امر تفاوت 
معنا داری با گروه شــاهد عادی 
و دانش آموزان رشــته موســیقی 
وزن  میانگین  همچنین،  داشت. 
بــدن و چربی بدن آنــان به طور 
معنــی داری کمتر از گروه کنترل 
بــود. ایــن مطالعه که ۴ ســال 
 به طول انجامید، نشان داد تخلیه 
انرژی ممکن اســت اثر تعدیلی 
هیپوفیز  تنظیم  نقطه  مهمی روی 
هیپوتالامــوس در بلوغ داشــته 
باشــد و در ترکیب بــا وزن کم 
بدن، ممکن است حالت قبل از 
بلوغ را طولانی کند و مانع بلوغ 

زودرس شود.
     ماخذ:

       مجله سلامتی

  وو  زندگیزندگی
صحتصحت

عفونــت مثانه یکی از بیماری های شــایعی اســت که 
در چند ســال اخیر افراد زیادی به آن مبتلا شده اند. این 

بیماری به خصوص در خانم ها بیشتر دیده می شود.
 به دلیل عفونت باکتریایی 

ً
به طور کلی عفونت مثانه غالبا

داخــل مثانه به وجــود می آید. همچنیــن در افرادی که 
سیستم ایمنی شان ضعیف اســت عوامل ساده تری مانند 

مخمر نیز می تواند منجر به این بیماری بشود.
 عفونــت مثانه زیر مجموعــه ای از عفونت در مجاری 
ادراری است و به نوعی به عفونت در هر جایی از مجاری 
ادراری مثل مثانه، کلیه ها یا مجاری ادراری اشاره می کند.
 بیماری عفونت مثانه یک بیماری کاملا جدی است که 
به هیچ عنوان سهل انگاری یا ساده انگاری درباره آن نباید 
اتفاق بیفتد، چرا که ممکن است عوارض جبران ناپذیری 

را برای فرد بیمار ایجاد کند.
 ناگهانی اتفاق 

ً
 بیشــتر موارد عفونت مثانه کاملا

ً
 معمولا

افتاده و در صورت عدم درمان، این بیماری خیلی سریع 
پیشــرفت می کند و تمــام کلیه فرد را درگیــر می کند. در 

برخی موارد هم امکان دارد این بیماری به صورت مزمن 
و در طولانی مدت اثر خود را را نشان دهد.

در هر صورت باید خیلی سریع بیماری را درمان کنید تا 
دچار عوارض بد و ناخوشایند آن نشوید. در ادامه در این 
مقاله قصد داریم اطلاعات مفیدی را درباره این بیماری 
مهم و خطرناک با شــما بــه اشــتراک بگذاریم. توصیه 

می کنم خواندن این مطالب مفید را از دست ندهید.
دلایل ابتلا به عفونت مثانه

تمام افراد در هر ســن و با هر جنســیتی امکان ابتلا به 
عفونت مثانه را دارند، اما در این بین برخی دلایلی وجود 
دارد که می توانند خطر ابتلا بــه این بیماری را در برخی 

افراد افزایش دهند.
 زمانی اتفاق می افتد که باکتری های 

ً
 عفونت مثانه اکثرا

مضر روده به مجاری ادراری وارد شــده و به مثانه منتقل 
شوند.

جالب است بدانید این باکتری ها تا زمانی که درون روده 
باشند هیچ خطری ندارند اما به محض انتقال شان به سایر 
نقاط بدن مانند مثانه به یک تهدید بزرگ برای ســلامتی 
تبدیل می شوند. از شــایع ترین علل ابتلا به عفونت مثانه 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱. داشتن رابطه جنسی بدون محافظت

از مهمتریــن و شــایع ترین علت های ابتــلا به عفونت 
مثانه، داشتن رابطه جنسی بدون رعابت مسائل بهداشتی 
و محافظت نشــده با فردی است که مبتلا به این بیماری 
باشد. بیشــترین درصد انتقال این عفونت از طریق رابطه 

جنسی است.
۲. عدم رعایت بهداشت

اســتفاده از دســتمال کاغذی و تمیز کردن بدن بعد از 
هربار دستشویی کردن یکی از توصیه های مهم مخصوصا 
برای خانم ها اســت اما اگر روش درست آن را ندانید و به 
اشــتباه این کار را انجام دهید، می تواند به یکی از دلایل 

ابتلا به بیماری های عفونی در بدن شما منجر شود.
هرگز نباید هنگام تمیز کردن خودتان از پشــت به جلو 
این کار را انجام دهید. چراکه ممکن اســت باکتری های 
مضر با این کار شــما به مجاری ادراری تان وارد شــده و 

باعث عفونت مجاری ادراری و مثانه بشوند.
۳. نگهداشتن بیش از اندازه ادرار

ادرار حاوی مواد و باکتری های مضری اســت که برای 
بدن ضرر داشــته و باید از بدن خارج شــوند. زمانی که 
شما ادرار خود را بیش از اندازه نگهدارید باعث می شوید 
تــا باکتری ها به دیواره مثانه بچســبند و تکثیر پیدا کنند و 
باعث بیماری شــما بشوند. این مورد شــایع ترین دلیل 

عفونت مثانه در کودکان است.
۴. استفاده از دوش واژینال

عفونت مثانه زنان اکثرا به دلیل اســتفاده بیش از حد از 
دوش واژینال، کرم های مرطوب کننده،         صفحه 4
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مهاجران بازگشته از پاکستان:مهاجران بازگشته از پاکستان:
 حکومت به ما زمینه ی سرپناه دایمی را فراهم کند حکومت به ما زمینه ی سرپناه دایمی را فراهم کند

بازگشــت مهاجران  بــا  هم زمان 
افغــان از پاکســتان، شــماری از 
خانواده هــای بازگشــت کننده بــه 
ســلام وطندار می گویند که پس از 
سال ها به کشــور بازگشته اند؛ اما 
اکنون برای گذران زندگی شان هیچ 

سرپناهی ندارند.
آنان، زمستان پیش رو را چالشی 
بــزرگ بــرای خانواده ها بــه ویژه 
حکومت  از  و  می داننــد  کودکان، 
می خواهند  افغانســتان  سرپرست 
کــه هرچه زودتر بــه آن ها زمینه ی 

سرپناه دایمی را فراهم کند.
نقیب الله که به تازگی از پاکستان 
به کندهار بازگشته است، می گوید: 
بین رفت، زمین  از  ما  »کسب وکار 
و جایداد خود را از دســت دادیم. 
حالا این جا آمده ایم و می خواهیم 
که با ما هم کاری شــود. از امارت 
اســلامی که ایــن امکانــات را به 
اما  ما داده است، ســپاس گزاریم؛ 
زمستان در راه است، نه خانه داریم 
و نــه خیمه، هیچ چیــزی نداریم. 
تمام زندگی ما آن جا گذشته است، 

این جا هیچ چیزی نداریم.«
محمدحســن نیز که به تازگی از 

بازگشته است،  به کندهار  پاکستان 
می گویــد: »حکومت بایــد از ما 
پشتیبانی کند، یک یا دو نمره زمین 
به ما بدهــد تا ما هــم در این جا 
زندگی خــود را از صفر آغاز کنیم. 
ماننــد این کــه در آن جــا زندگی 

ساخته بودیم.«
مســئولان  حــال،  همیــن  در 
به  توجه  بــا  حکومت سرپرســت 
مشــکلات و نگرانی های مهاجران 
افغان که به کشــور بازگشــته اند، 
می گویند که اکنون تسهیلات اولیه 

را برای مهاجران آماده کرده اند.
نعمت اللــه الفــت، آمــر ادغام 
و  مهاجرین  امور  ریاســت  مجدد 
عودت کننــدگان کندهار، می گوید 
در  برگشــت کنندگان  بــرای  کــه 
ولسوالی اسپین بولدک اتاق، خیمه، 
مــواد غذایــی، آب و تجهیــزات 
پزشــکی فراهم می کننــد و به هر 
خانــواده نیز ۱۰ هــزار افغانی پول 

می دهند.
ولی جــان  دیگــر،  ســوی  از 
بــادام، رییــس امــور مهاجرین و 
عودت کننــدگان کندهار، می گوید 
که برای ســرپناه دایمــی مهاجران 

ولســوالی های  در  برگشــت کننده 
پنجوایــی،  و  دامــان  ارغنــداب، 
مناطقی اختصاص یافته است و به 
حدود ۱۲ هزار مهاجر زمین توزیع 

خواهد شد.
او می افزایــد: »ما اکنون در حال 
ارائــه ی خدمــات اولیه هســتیم. 
ما در نظــر داریم بــرای مهاجران 
ولســوالی های  در  عودت کننــده 

پنجوایی، ارغنداب و دامان اسکان 
دایمی فراهــم کنیم کــه به زودی 
تطبیق خواهد شد. امارت اسلامی 
این رونــد را در دیگر ولایت ها نیز 

اجرا خواهد کرد.«
که بلال  اســت  در حالی  ایــن 
ســخن گوی  معاون  از  کریمــی، 
امــارت اســلامی، در حســاب 
نوشــته  خود  »ایکس«  کاربــری 

روز  تا  نومبــر  اول  از  که  اســت 
گذشــته ۱۵ هزار و ۲۷۰ خانواده 
اند. بازگشته  به کشور  از پاکستان 
تا  ۱۷ ســپتمبر  او، از  به گفته ی 
۶ نومبــر ۲۰۲۳ تنهــا از گذرگاه 
تورخــم ۳۵ هــزار خانــواده که 
شــمار مجموعی شان ۲۰۰ هزار 
تن می شــود، به کشــور بازگشته 

اند.

حمیدالله قسمت دوم

فواید ورزش برای کودکان
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 



د جمهوریت روغتون د هېواد د 
پخوانیو روغتونو څخه دی، چې د 
سردارمحمد داود خان دواکمنۍ 
پرمهال یې په ۱۳۵۴ه ش کال یې 

د بنسټ ډبره کېښودل شوه.
پــه افغانســتان کــې یواځینی 
روغتــون دی، چــې خلکــو ته 
د ســرطاني ناروغیــو ترڅنــګ 

پښــتورګو، پوزې اوغوږ، داخله، 
عمومي جراحــي، هیماتولوژی، 
نفرلــوژي اوعاجلــه څانګو کې 

خدمات وړاندې کوي.
په یــاد روغتون کــې هر ورځ 
شاوخوا د یو زر او ۵۰۰ نه تر دوه 
زره پورې ناروغــان د او پی ډي 

برخي ته مراجع کوي .    4مخ

نمایشگاه جهانی مهمان نوازی 
دوحه  در  هوریکا  نمایشــگاه  و 

قطر برگزار شد.
در این نمایشــگاه غرفه یی به 
افغانســتان تعلق دارد که در آن 
عکس هــا، نوار های تصویری، 
کتاب هــا  و لوازم دیگر که پهلو 
های از مهمــان نوازی افغانان را 
بیان میدارد و همچنان عکس و  
داشــته های  فرهنگی افغانستان 
و بــه همین ترتیب نمونه های از 
ســنگ های قیمتی این کشور به 

نمایش گذاشته است.
نوازی  مهمــان  »نمایشــگاه 
جهانی و نمایشــگاه غــذا« در 
قطر از ســوی وزارت تجارت و 
صنعت آن کشــور برای سه روز 

در آن کشور برگزار شده است.
نمایشــگاه  این  افتتاح  هنگام 
شــماری از مقام هــای قطری، 
خارجی  دیپلماتان  از  شــماری 
منجملــه  دکتور محمــد نعیم، 
امــارت  ســفارت  سرپرســت 
اسلامی در دوحه شرکت داشتند.

اوکراین چې له روســیې ســره په 
جګــړه بوخت دی، دغــه جګړه تر 
ډېره د لویدیځې نــړۍ په ځانګړي 
ډول امریکا په مرسته پر مخ بیایي، 
خو د فلســطین او اســراییلو ترمنځ 
د جګــړې لــه پیل وروســته غربي 
ېدیځو  لو د  اوکراین سره  د  هېوادونو 
کېدو  پرې  اړیکې  د ملاتړ  هېوادونو 

ته نږدې دي.
پــر اوکراین د روســیې لــه برید 
وروسته د امریکا په ګډون لویدیځو 
هېوادونو د اوکراین مرســتې ته سینه 
ووهلــه او د میلیاردونــو ډالــرو په 
مرستې  پوځې  ورســره  یې  ارزښت 
اعلان کــړې، چــې اوکراین د دې 

مرستې په ملاتړ روسیه ګواښوله.
خو د اوکراین ولسمشــر ولادیمیر 
چې  ښکاري  داسي  وایي،  زلنسکي 

د روســیې پر وړاندې لودېځ ورسره 
خیانت کړی دی.

ېدیځ د ملاتړ  له اوکراین سره د لو
کمرنګه کېدو ســره روسیه خوشبینه 

شوې.
بلخــوا ټــاکل شــوې وه، چــې 
د  راتلونکي ۲۰۲۴ زیږدیز کال کې 

اوکراین ولسمشــریزې ټاکنې ترسره 
شــي، خو د ۲۰۲۲ زیږدیز کال په 
فبرورۍ کې پر دغه هېواد د روسیې 
پوځــي برید او تــر دا مهاله د دغې 
جګړې اوږدېدل د دې لامل شوی، 
چې دغه ټاکنې راتلونکی کال ترسره 

نه شي.

دونالد ترامپ، رییس جمهوری 
آمریکا، در محکمه منهتن  سابق 
نیویارک حضــور یافت، او متهم 
به ســاخته کاری در اصل مقدار 
دارایــی هــا خود اســت کــه با 
استفاده از آن توانسته از بانک ها 

وام گیرد.
څارنــوالان گفتــه انــد که او 
بر  مبنی  اتهام های  با  مشــخصا 
فســاد مالی مواجه اســت  ودر 
جریان جلســه محکمه  بار ها با 
قاضی در گیر مشاجره لفظی شد  
تا سرحد که قاضی  به او هشدار 
دهد که این جلســه »یک متینگ 

سیاسی« نیست.
دونالد ترامپ متهم اســت که 
ارزش  دادن  جلــوه  غیرواقعی  با 

دارایی هــای خــود، توانســته از 
ارزان قیمت  بانک هــا وام هــای 
بگیــرد و از ایــن طریــق صدها 

میلیون دالر سود کرده است.
څارنــوال نیویورک بر اســاس 
همیــن اتهام درخواســت ۲۵۰ 
میلیــون دالر جریمــه و تنبیهات 
شــدید بــرای شــرکت تجارتی 

ترامپ درخواست کرده است.

از  فلســطینی  اســیران  باشــگاه 
در  فلســطینی   ۲۲۰۰ بازداشــت 
کرانــه باختری از آغــاز جنگ غزه 

خبر داد.
به نقــل از خبرگزاری فلســطینی 
فلسطینی  اســیران  باشگاه  شهاب، 
اعــلام کرد که از آغــاز جنگ غزه 
 ۲۲۰۰ تاکنــون،  اکتبر  هفتــم  در 

بازداشت شده اند. فلسطینی 
اعلام  فلسطینی  اســیران  باشگاه 
کرد کــه نیروهای اشــغالگر رژیم 
دوشــنبه  شــامگاه  صهیونیســتی 
 ۵۵ دســت کم  باختری  کرانــه  در 

شهروند را بازداشت کردند.

رژیم صهیونیستی  ورود جنگ  با 
علیه غزه به سی و دومین روز خود، 
مناطق مختلف کرانــه باختری نیز 
جوانان  میان  درگیری هایی  شــاهد 
فلســطینی و نیروهای صهیونیست 
اســت که در ایــن درگیری ها ده ها 

فلسطینی شهید و زخمی شده اند.
از ســوی دیگر وزارت بهداشت 
فلســطین اعلام کرد کــه از هفتم 
اکتبر تاکنون ۱۶۲تن فلســطینی در 
کرانه باختری به شــهادت رسیدند. 
از آغاز ســال جاری میــلادی نیز 
تعداد شــهدا در کرانــه باختری به 

۳۷۱ تن رسیده است.

باشندگان بدخشــان، )دوشنبه، 
جغل انــدازی  کار  عقــرب(   ۱۵
جاده ای را به هزینه ی شخصی ۲۰ 

میلیون افغانی، آغاز کرده اند.
مســئولان محلی در بدخشان، 
گفتــه انــد کــه کار جغل اندازی 
از منطقه ی  ۴۲ کیلومتــر جــاده 
»ســنگ آب« ولســوالی ارگــو تا 
ولسوالی  » باغ صوفی«  روســتای 
درایــم ایــن ولایت، بــه هزینه ی 

شــخصی ۲۰ میلیــون افغانی از 
سوی باشــندگان محل آغاز شده 

است.
اعجازالحــق، ولســوال درایــم 
بدخشان، می گوید که با تکمیل کار 
باشندگان  جاده،  این  جغل اندازی 
۷۳ روســتا از ولسوالی های ارگو، 
درایم و تیشــکان بدخشان، از این 

جاده رفت وآمد خواهند کرد.
شماری از باشــندگان ولسوالی 

درایــم، از آغــاز کار جغل اندازی 
این جاده ابراز خوش حالی می کنند 
و می گویند کــه با تکمیل کار این 
جاده، نه تنها کرایه ی وسایط نقلیه 
کاهش  می یابد؛ بل بیماران شان را 
به موقع به شــفاخانه ی ولایتی در 
مرکز  بدخشان انتقال خواهند داد 
و مشکلات آنان تا اندازه ای کاهش 

خواهد یافت.
گفتنی است که پیش از     ص4

د جوزجان ځایي چارواکي په 
شبرغان ښــار کې د ۳۴ میلیونه 
افغانیو په لګښت د یوه سوداګریز 
مارکېټ د پرانیستلو خبر ورکوي.

د جوزجان ولایت د سیمه ییزو 
چارواکــو د معلوماتو له مخې، 
ســوداګریز  »مخدومــزاده«  د 
مارکیټ دوشنبه د عقرب په ۱۵مه 
د مرســتیال والي، د دغه ولایت 
په  او یو شــمېر کسانو  چارواکو 

حضور کې پرانیستل شو. 
مرســتیال  ولایت  جوزجان  د 
مولــوي نورالدین عمیــر د دغه 
پرانیستلو  د  مارکېټ  ســوداګریز 

پر مهال وویل: اســلامي امارت 
د ملي ســوداګرو ملاتړ ته ژمن 
دی او ملي سوداګر باید په هېواد 
کې پانګونــه وکړي. ځکه چې د 
یو هیواد پرمختګ د هغه په وګړو 

پورې اړه لري.
ســاختماني  مخدومــزاده  د 
شــرکت اســتازي نوراحمد هم 
وویل، چې دغه مارکېټ په ټولیز 
افغانیــو په  ډول د ٣4 میلیونــه 
لګښــت په څلورو پوړونو کې، 
چې 40 پلورنځي لري، په شپږو 
او  ټولو معیارونو  د  میاشــتو کې 

اړتیاوو په نظر کې نیولو   4مخ
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باشندگان بدخشان کار جغل اندازی جاده ای را به هزینه ی باشندگان بدخشان کار جغل اندازی جاده ای را به هزینه ی 
شخصی شخصی ۲۰۲۰ میلیون افغانی آغاز کردند میلیون افغانی آغاز کردند
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کېدو ته نږدې شویکېدو ته نږدې شوی

حضور ترامپ  در محکمه حضور ترامپ  در محکمه 
منهتن نیویارکمنهتن نیویارک

بازداشت بازداشت ۲۲۰۰۲۲۰۰ فلسطینی در  فلسطینی در 
کرانه باختری از هفتم اکتبرکرانه باختری از هفتم اکتبر

کار ســاخت یک بنــد آب گردان 
دیروز در سمنگان آغازشد.

این بند، در روســتای بچه رباتک 
شهر ایبک، به هدف تقویت آب های 

زیر زمینی و جلوگیری ازخســارات 
از ســیلاب های موسمی،  ناشــی 

ساخته می شود.
مهاجرین ملا محمد عمر انس رئیس ص4 ریاســت  در  مسئولان 

و عودت کنندگان ولایت ســمنگان 
می گوینــد که بعد از اقــدام »غیر 
اخلاقی« حکومت پاکستان مبنی بر 
این  از  افغانستانی  اخراج مهاجرین 
کشور؛ تاکنون حدود ۵۰ خانواده به 

ولایت سمنگان عودت نموده اند.
قــاری محمــد حســین خالــد 
و  مهاجرین  امــور  آمر  خاکســار، 
عودت کنندگان ولایت سمنگان در 
رابطه به بازگشت ۵۰ خانواده اخراج 
شــده از پاکســتان به این ولایت به 
رســانه ها گفت: بعــد از اقدام غیر 
اخلاقــی حکومت پاکســتان علیه 
مهاجرین افغانســتانی و اخراج آن 
ها از این کشــور حدود ۵۰ خانواده 
به ولایت سمنگان بازگشت نموده و 

تلاش های جدی برای ارائه   ص4

اخبار جهاناخبار جهان

تهداب گذاری کار ساخت یک تهداب گذاری کار ساخت یک 
بند آب گردان درسمنگانبند آب گردان درسمنگان

بازگشت بازگشت 5050 خانواده  خانواده 
مهاجر اخراج شده مهاجر اخراج شده 

از پاکستان به ولایت از پاکستان به ولایت 
سمنگانسمنگان
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